
Stran 8
Moja najljubša 
na ogled do 
oktobra 
Članice Kljekljarskega 
društva Marjetica se v 
Cerkljanskem muzeju 
predstavljajo s čipkami na 
razstavi Moja najljubša, ki 
so jo odprli 1. julija.   

Stran 6
Za ceste letos skoraj milijon 
Na občini so letos za investicije v javno cestno 
omrežje namenili zajetno vsoto denarja, s 
katero se izvajajo dela na različnih odsekih, 
med drugim sanacija ceste Laharn pod 
peskokopom Bukovo ter izgradnja podpornih 
zidov na cesti Cerkno–Labinje.     
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Stran 7
ETA Cerkno družbeno 
odgovoren delodajalec 
Cerkljanska ETA je eno od šestih podjetij v 
Sloveniji, ki je maja letos pridobilo napredni 
certifikat Družbeno odgovoren delodajalec.  

Stran 8
Cerkno prejemnik zlatega 
znaka Slovenia Green 
destination 
Destinacija Cerkno je prestižni znak osvojila 
ob ponovnem ocenjevanju trajnostnega 
delovanja v okviru Zelene sheme 
slovenskega turizma v drugi polovici marca.  

CERKLJANSKE NOVICE

CERKLJANSKE NOVICE
Izdajatelj: Občina Cerkno, 
Bevkova ulica 9, 5282 Cerkno
T: 05 37 34 640
E: info@cerkljanskenovice.si
www.cerkno.si
Odgovorna oseba: Gašper Uršič, župan 
Občine Cerkno
Uredniška zasnova: Damjana Peternelj
Jezikovni pregled: Urša Ambrožič
Grafično oblikovanje: Bojan Tavčar
Tisk: GR Grafika, d. o. o.
Naklada: 1.700 izvodov
Časopis je brezplačen.

Stran 11
Na voljo nov 
produkt
V Društvu rejcev drobnice 
Idrija - Cerkno so ustanovili 
rokodelsko sekcijo, ki šteje 11 
članic. Njihova vizija je oživiti 
predelavo lokalne volne. 

Spoštovane bralke, dragi bralci! 
Vroče poletje prinaša drugo letošnjo številko Cerkljanskih novic. V njej je z vašo pomočjo nastala pisana paleta 
različnih prispevkov. Hvala vsem, ki ste jih delili z nami! Poleg aktualnega dogajanja napovedujemo dogodke, ki bodo 
v dopustniškem času popestrili dogajanje v Cerknem. Po dveh letih se znova vrača večdnevna prireditev Poletje v 
Cerknem v organizaciji LTO Laufar Cerkno. Pester program je predstavljen na strani 16. Poletje v Cerknem bo dopolnil 
še en tradicionalen dogodek, ki bo letos potekal že tretjič, in sicer festival Larfa art.
Poletje bo ponudilo kar nekaj različnih možnosti in priložnosti na dogodkih na Cerkljanskem, tako glasbenih kot drugih, 
za dobro voljo, razvajanje v hobijih ali pri strasteh, za katere sicer med letom težko najdemo čas. Eden takih je bilo 
srečanje lastnikov starodobnikov pri sv. Ivanu v Šebreljah 9. julija. Navdušenja in nostalgije bojda ni manjkalo! Dobrih 
fotografij pa tudi ne! Da bi v letošnjem poletju ujeli čim več takih trenutkov, vam ob želji po prijetnem branju kličemo 
snovalci tokratne številke.

          Uredništvo Cerkljanskih novic   

Stran 9
Osebno 
Novi dirigent cerkljanskih godbenikov je 
njihov dosedanji član Uroš Menegatti
iz Cerknega. Predstavljamo ga 
v kratkem intervjuju. 

Stran 12
20 let DLG Stari meh 
Lazec 
V Društvu ljudskih godcev Stari meh Lazec 
bodo jubilej v avgustu posebej slovesno 
obeležili s tradicionalno dvodnevno 
prireditvijo.    

Stran 15
Taborniški Zlet 2022 
Cerkno  
Zveza tabornikov Slovenije organizira 
taborniški zlet, ki bo potekal od 29. 7. do 7. 
8. po hribovju zahodne Slovenije in se ga bo 
udeležilo več kot 800 mladih. 

Strani 4 in 5
Predvideni občinski projekti 
v letu 2022 
Zadnji dve leti na občini pospešeno pripravljajo 
projektno dokumentacijo, ki je osnova za 
pridobivanje sredstev tako iz državnih javnih 
razpisov kot tudi sredstev EU. Predstavljamo 
nekaj največjih projektov.   

Stran 3
Izobraževanje prvih 
posredovalcev 
V Zdravstvenem domu Idrija so leta 2018 
začeli z vzpostavljanjem mreže »prvih 
posredovalcev« in do sedaj izvedli že 15 
usposabljanj. 
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Novorojenčki
V obdobju od zadnje objave se je rodilo šest novorojenčkov. Eva in Aleš Prezelj iz Raven pri 
Cerknem sta povila deklico Klaro, Rebeka Bogataj in Žiga Arnež, ki tudi prihajata od tam, 
pa sta novorojenčka poimenovala Indi. V Plužnjah sta se Niki in Tadeja Pagon razveselila 
Julijana, na Bukovem Nejc Filej in soproga Petra Jeram Filej Ožbeja, v Cerknem sta oče 
Miha Ušaj ter mama Adrijana Podobnik vesela rojstva Filipa, v Podplečah pa je nova 
vaščanka Zara, ki se je rodila Amadeju in Teji Mar. Iskreno čestitamo.  ₨

Svetniki so v maju potrdili prvi rebalans letošnjega 
proračuna in za ceste po občini prerazporedili 
dodatnih skoraj 200.000 evrov.   
Pri rebalansu se prihodkovna stran dviga 
za 193.000 evrov, pri odhodkih pa največje 
spremembe predstavljata predviden odkup 
prostorov Nove KBM Cerkno ter postavka 
letno vzdrževanje cest in javnih poti, kjer je po 
novem namenjenih dodatnih 100.000 evrov, 
za modernizacijo in posodabljanje cest pa še 
80.000 evrov. 
Pri projektu nove avtobusne postaje v 
Cerknem, kjer se bo gradnja začela prihodnje 
leto, so sredstva z 203.000 evrov znižali na le 
tri tisočake. Tako skromna bo po rebalansu 
tudi postavka Pločniki ob Gorenjski cesti, in 
sicer namesto predvidenih 360.000 evrov, 
saj se projekt zaradi dalj časa trajajočih 
projektiranj in pridobivanj soglasij prav tako 
premika v naslednje leto. 
Svetniki so sklenili, da se občina v letu 2022 
dolgoročno zadolži za 220.000 evrov. Ob 
koncu razprave so izpostavili dejstvo, da 
mandat končujejo brez večjega izvedenega 
projekta, na kar se je odzval župan Gašper 
Uršič. Izpostavil je, da poteka priprava 
projektne dokumentacije za veliko projektov, 
za katere je potrebno pridobiti gradbeno 
dovoljenje in so bili začeti v tem mandatu, vse 
pa podkrepil z debelim kupom dokumentov. 
Zaključni račun Občine Cerkno za leto 2021, 
ki so ga svetniki v nadaljevanju potrdili brez 
razprave, izkazuje 5 milijonov 817 tisoč evrov 
prihodkov (načrtovali so jih 6,2 milijona), 
predvideni proračun je bil tako realiziran 
93-odstotno. Odhodkov je bilo za dobrih 5 
milijonov 640 tisoč evrov. Pri investicijah so 
beležili 71-odstotno realizacijo, dobrih 1,6 
milijona evrov, saj nekatere investicije niso 
bile izvedene ali pa so bile izvedene le delno. 
Največ sredstev so namenili za področje cest 
in prometne infrastrukture. 
Stanje sredstev na računih preteklega leta je 
bilo dobrih 700.000 evrov in predstavlja, kot je 
potrdila Mojca Sedej iz finančno-računovodske 
službe, saldo za uravnoteženje proračuna v 
letošnjem letu.  
Svetniki so se seznanili tudi s poslovnimi 
poročili javnih zavodov za leto 2021 ter dali 
soglasje k spremembam statuta ZD Idrija, v 
katerem so razširili zdravstvene dejavnosti z 
defektologijo/specialno pedagogiko, klinično 

psihologijo in delovno terapijo, ki bodo 
sestavni del centra za duševno zdravje otrok in 
mladostnikov. 
Na zadnji predpočitniški seji 23. junija, ki 
jo je zaradi bolezni župana vodil podžupan 
Domen Uršič, je svetnikom poročilo o delu 
Medobčinskega inšpektorata občin Idrija in 
Cerkno v letu 2021 predstavila inšpektorica 
mag. Sabina Tehovnik Kumar. 
Inšpektorat je lani obravnaval največ zadev 
(kar 34,85 % vseh) s področja ravnanja 
oziroma ločevanja komunalnih odpadkov. 
Zaznali so porast nepravilno ločenih odpadkov 
oziroma mešanje bioloških odpadkov s 
preostankom odpadkov, kar je z odlokom 
prepovedano. Rešili so 119 zadev iz Občine 
Cerkno; 9 iz leta 2020, 28 iz obdobja do 31. 
12. 2019, 82 pa iz leta 2021. Skupaj je bilo v 
letu 2021 v inšpekcijskih zadevah izdanih 108 
ukrepov (30 % več kot leto prej), od tega 42 
plačilnih nalogov in 3 odločbe o prekršku, ter 
skupaj 63 opozoril.  
Letno poročilo o izvedenih ukrepih iz 
akcijskega načrta lokalnega energetskega 
koncepta in o njihovih učinkih je predstavil 
direktor Golee Rajko Leban, ki je povedal, 
da v letošnjem letu v občini Cerkno med 
drugim načrtujejo zamenjavo 100 energetsko 
potratnih svetilk javne razsvetljave v vrednosti 
21.000 evrov ter sončno elektrarno na strehi 
občinske stavbe v vrednosti dobrih 40.000 
evrov, nekaj več kot 1.000 evrov pa bodo 
porabili za izvajanje upravljanja z energijo v 
javnih zavodih v občini. 
Svetniki so potrdili elaborat o oblikovanju cen 
oskrbe s pitno vodo ter odvajanja in čiščenja 
odpadnih voda. Cena storitev oskrbe s pitno 
vodo se znižuje za slabih 10 %, in sicer z 2,10 
evra na 1,89 evra na kubik, cena odvajanja in 
čiščenja odpadne vode pa zvišuje za slabih 5 
%, z 1,48 evra na 1,55 evra na kubik. 
V prvi obravnavi je bil odlok o nalogah KS 
v občini, seznanili so se s podaljšanjem 
koncesije Domu upokojencev Idrija za pomoč 
družini na domu, z letnima poročiloma o 
izvajanju kulture in športa v občini v letu 2021 
ter potrdili Strategijo za celostno podporo 
družinam z otroki do 7. leta starosti 
(več na str. 3).  ₨

Drage Cerkljanke in Cerkljani!

Po uspešno izvedenih festivalih Jazz Cerkno in Glas piščali je tu 
obdobje poletnih prireditev in prav kmalu bo pred nami Poletje v 
Cerknem. V avgustu bomo na Cerkljanskem gostili Taborniški ZLET 
2022, edinstven dogodek, na katerem se bo zbralo okrog 1000 
tabornic in tabornikov iz vse Slovenije, z bogatim programom, ki ga bo 
soustvarjalo več kot sto ljudi, tabornikov in članov različnih organizacij. 
Poletje je čas za druženje in zabavo. Oboje je treba načrtovati enako 
skrbno, kot načrtujemo dejavnosti za naše skupno dobro. 
Občinska uprava sledi zgledom sosednjih uspešnih občin, zato zadnji 
dve leti pospešeno pripravljamo projektno dokumentacijo, ki je osnova 
za pridobivanje tako državnih sredstev kot sredstev EU. 
Veseli me, da uspešno sledimo sprejeti Strategiji razvoja Občine 
Cerkno, na podlagi katere smo v preteklem mesecu po večmesečnih 
pogajanjih z lastniki podpisali pogodbo za nakup 4000 m² zemljišč na 
območju osnovne šole v Cerknem. Nakup zemljišč nam bo omogočil 
osnovne prostorske pogoje za projektiranje novega vrtca z 11 oddelki. V 
obstoječih stavbah namreč ni primernih pogojev za izvajanje programov 
oziroma za njihovo širitev. To je že drugi uspešen strateški nakup parcel, 
ki bo omogočil boljšo kvaliteto izvajanja dejavnosti. 
Naj samo spomnim, da je bila v letošnjem letu predvidena 
rekonstrukcija državne ceste (Gorenjska cesta), ki pa se je, žal, 
odmaknila v naslednje leto. Hkrati z njo bo na pridobljenih občinskih 
zemljiščih potekala selitev avtobusne postaje iz središča naselja 
Cerkno. V sklopu rekonstrukcije državne ceste bodo izvedeni: 
rekonstrukcija cestišča, menjava vodovoda, vkop telekomunikacij in 
električnih kablov, izgradnja pločnika in javne razsvetljave. Podpisan 
je bil  dogovor z DRSI za sofinanciranje občinskega dela v vrednosti 
300.000 evrov. Vrednost celotne investicije je 1,8 milijona evrov. Razpis 
za izvajalca del bo objavljen jeseni.
V letošnjem letu imamo tako občine kot država težave z izbranimi 
izvajalci gradbenih del, ki se na gradbiščih soočajo s pomanjkanjem 
delavcev. 
Ob dobrem sodelovanje občine in LTO Laufar Cerkno je destinacija 
Cerkno v okviru Zelene sheme slovenskega turizma v drugi polovici 
marca pridobila zlati znak Slovenia Green Destination. Destinacija 
Cerkno je dosegla povprečno oceno 8,5, pri čemer je prejela najvišjo 
oceno v kategoriji Kultura in tradicija, kar priča o dobri skrbi za 
ohranjanje kulturne dediščine.
V avgustu se bo začela gradnja grbinastega poligona na območju Plate, 
za katerega je bila v juniju v sklopu projekta Formica 5, ki ga skupaj z 
občinami Logatec, Idrija in Cerkno vodi ICRA, oddana prijava na razpis 
Ministrstva za gospodarstvo, razvoj in tehnologijo.
V veliko veselje pa naj nam bo tudi odkritje doprsnega kipa našemu 
rojaku, pesniku, pisatelju, dramatiku Francetu Bevku, ki bo potekalo v 
sklopu Bevkovih dnevov. Dogodek bomo ustrezno obeležili s primerno 
prireditvijo 17. septembra pred Cerkljanskim muzejem ter v dvorani 
Glasbene šole v Cerknem.

Pred nami sta torej dogodkov pestra poletje in jesen, ki ju bomo 
preživeli ob snovanju novih načrtov ter pričakovanju izpeljanih projektov. 
Želim vam brezskrbne dopustniške dni in veliko lepega. 

Župan Občine Cerkno Gašper Uršič   

S 35. in 36. redne seje Občinskega sveta Občine Cerkno 

Z rebalansom 
več za ceste 
Damjana Peternelj 
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»Lepa je dežela naša« 
v počastitev dneva 
državnosti v Cerknem
Triindvajsetega junija smo vojni veterani, 
učenke in učenci iz Osnovne šole Cerkno 
ter domačini iz Cerknega na platoju pred 
Osnovno šolo Cerkno na svečanosti »Lepa 
je dežela naša« počastili dan državnosti.
Veterani Območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Idrija - Cerkno in 
Policijskega veteranskega društva Sever 
severne Primorske so ob prisotnosti 
praporščakov veteranskih in domoljubnih 
organizacij ter ob državni himni, ki so jo 
zapeli pevci pevskega zbora Osnovne šole 
Cerkno, na drog pred šolo dvignili državno 
zastavo.
Številno občinstvo je z zanimanjem 
prisluhnilo pozdravnim besedam podžupana 
Občine Cerkno Domna Uršiča in svečanemu 
nagovoru Angela Vidmarja, predsednika 
Policijskega veteranskega društva Sever 
severne Primorske, ki je navzočim osvežil 
spomin na potek osamosvajanja in vojaške 
obrambe samostojne Slovenije. Jurij Kavčič, 
predsednik Območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Idrija - Cerkno pa je 
spregovoril o nastajanju slovenske zastave 
in njenem pomenu kot državnem simbolu.
Ob koncu smo razglasili najboljši prispevek 

letošnjega literarnega natečaja »Tudi pri nas 
je potekalo osamosvajanje Slovenije«, ki ga 
je v Osnovni šoli Cerkno napisala učenka 
Julija Seljak.
Svečanost so dopolnili pevke in pevci 
pevskega zbora Osnovne šole Cerkno pod 
vodstvom Vanje Lampič.
(ZVVS Idrija - Cerkno) ₨

Slovesnost ob dnevu državnosti v Cerknem. 
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Izobraževanje prvih posredovalcev 
Maja Filipič Terpin 

V Zdravstvenem domu Idrija (ZD Idrija) smo leta 2018 začeli z izvedbo izobraževanj nudenja prve pomoči 
na terenu oziroma z izobraževanjem »prvih posredovalcev«. Izobraževanje izvajajo sodelavci enote nujne 
medicinske pomoči (NMP) ZD Idrija, ki jo vodi Tine Pavšič, specialist urgentne medicine. 
Izvedli že 15 usposabljanj 
Razgibano idrijsko-cerkljansko območje in 
oddaljeni zaselki, ki posledično pomenijo 
daljši dostopni čas ekipe NMP, sami po 
sebi kličejo po vključevanju prostovoljcev, 
ki so pripravljeni nuditi pomoč sokrajanom 
v primeru nujnega stanja. Tako smo tudi v 
ZD Idrija leta 2018 začeli z vzpostavljanjem 
mreže prvih posredovalcev. V prvem letu 
aktiviranja je ob intervencijah v oddaljenih 
krajih dostopni čas prvih posredovalcev 
znašal 8 minut in 30 sekund (oddaljenost od 
kraja dogodka 4,2 km), ekipa NMP pa je bila 
ob teh intervencijah pri pomoči potrebnih v 
22 minutah in 30 sekundah (oddaljenost od 
kraja dogodka 17,7 km). 
Do danes smo izvedli 15 usposabljanj 
(zajeta so bila vsa prostovoljna gasilska 
društva obeh občin ter ena drugače 
organizirana enota), kar pomeni približno 
250 prvih posredovalcev. 

Epidemija covida-19 zahtevala 
prilagoditev 
Ob prihodu epidemije covida-19 smo v 
zvezi z aktiviranjem prvih posredovalcev 
prejemali različna priporočila, soočali smo 
se z dilemami glede varnosti in načina 
posredovanja (osebna varovalna oprema, 

prilagojene smernice), a z aktivacijami 
na področju NMP Idrija skorajda 
nismo prekinili. Zaustavljeno pa je bilo 
organiziranje skupinskih izobraževanj. 
Veseli spoznanje, da so prvi posredovalci 
kljub prekinitvi obnovitvenih tečajev na 
intervencijah nudili pomoč v skladu z 
veljavnimi smernicami.

Usposabljanja spet jeseni
Nadaljevanje obnovitvenih in tudi novih 
usposabljanj načrtujemo jeseni, pred tem 
pa smo 15. junija pripravili srečanje oz. 
predavanje »na daljavo«. Pogovorili smo 
se o aktualnih temah, ponovili strokovne 
smernice in si pogledali priporočila glede 

izvajanja temeljnih postopkov oživljanja 
v času epidemije. Vodja enote NMP v ZD 
Idrija, Tine Pavšič, dr. med., spec. urgentne 
medicine, je predstavil podatke z intervencij, 
pri katerih smo preko Regijskega centra 
za obveščanje prosili za pomoč prvih 
posredovalcev v oddaljenih krajih.
V letu 2021 so bili prvi posredovalci 
sedemkrat aktivirani v primeru nezavesti, 
v petih primerih so bili napoteni na 
intervencijo, pri kateri je šlo za srčni 
zastoj, odzvali so se tudi klicu na pomoč 

LOKACIJE DEFIBRILATORJEV V OBČINI CERKNO
• PGD Novaki, Dolenji Novaki 49, 5282 Cerkno
• PGD Gorje-Poče-Trebenče, Poče 1a, 5282 Cerkno
• PGD Zakriž, Zakriž 12, 5282 Cerkno
• PGD Cerkno, Goriška cesta 5, 5282 Cerkno
• PGD Planina-Čeplez, Planina pri Cerknem 17a, 5282 Cerkno
• PGD Ravne, Ravne pri Cerknem 17a, 5282 Cerkno
• PGD Bukovo, Bukovo 29a, 5282 Cerkno
• PGD Šebrelje, Šebrelje 59a, 5282 Cerkno
• HOJAK, d. o. o., Straža 5, 5282 Cerkno
• Vaško središče (KOČA) pri hiš. št. Lazec 19, 5282 Cerkno
• Zadružni dom Otalež, Otalež 1, 5282 Cerkno
• Telefonska centrala Telekom, Dolenje Jazne, 5282 Cerkno

ob bolečini v prsih, ki je med intervencijo 
vodila v srčni zastoj. V treh primerih so 
bili napoteni na pomoč k poškodovancem 
(zaustavljanje krvavitve, imobilizacija), 
nekajkrat pa je ekipa NMP za njihovo 
pomoč prosila pri prenosu obolelih 
in poškodovanih. Med naštetimi so 
intervencije, pri katerih je pomoč prvih 
posredovalcev odločilno vplivala na 
preživetje, kar je tudi smisel tovrstnega 
sistema. ₨

Občina Cerkno je že od oktobra 2020 
vključena v iniciativo PrimoKIZ, katere 
namen je celostno podpreti družine z 
otroki do 7. leta starosti ter oblikovati 
strategijo. Vse od oktobra se je vsak mesec 
srečeval lokalni akcijski tim (vodstvo in 
strokovne službe OŠ, Vrtec Peter Klepec 
Cerkno, Center za socialno delo Idrija, 
Center za krepitev zdravja Idrija, Društvo 
prijateljev mladine Cerkno, Rdeči križ Idrija 
in Občina Cerkno), ki je najprej oblikoval 
situacijsko analizo, pri kateri je šlo za 
pregled trenutnega stanja na področju 
družin z otroki. Na vprašalnike je odgovorilo 
100 otrok, 39 staršev, 10 strokovnjakov na 
področju otrok, 12 svetnikov, 9 predsednikov 
krajevnih skupnosti ter župan Gašper Uršič. 
Iz vseh odgovorov in želja anketirancev 
se je oblikovala posebna strategija, ki 
predstavlja smer, pot in delovanje Občine 
Cerkno za obdobje 2022–2027. Glavna 
področja strategije so: zdravstvo, vzgoja 
in izobraževanje, sociala, sodelovanje 
in mreženje, trajnost, informiranje in 
participacija, zagotavljanje kakovosti 
in evalvacija. Poleg ciljev, ki zahtevajo 
vlaganja v infrastrukturo (izgradnja nove 

zdravstvene postaje, izgradnja nove 
stavbe vrtca, zaprtje središča Cerkna, 
izgradnja kolesarskega parka itd.), so 
v strategiji zapisani tudi naslednji bolj 
pomembni cilji: opolnomočenje staršev 
za kakovostno preživljanje prostega časa 
in udeleževanje na ponujenih aktivnostih, 
informiranje svetnikov in predsednikov 
krajevnih skupnosti o možnostih/potrebah 
na področju mladih družin, krepitev 
medgeneracijskega sodelovanja, lokalni 
akcijski tim se srečuje tudi po koncu 
iniciative PrimoKIZ. Občina Cerkno je s 
sprejetjem te strategije postala ena izmed 
osmih občin, ki bo prav tako oblikovala 
in sprejela strategijo, preko katere se 
bo promoviral kvaliteten celostni razvoj 
predšolskih otrok. (Občina Cerkno) ₨

Sprejeta strategija 
za celostno podporo 
mladim družinam 
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Predvideni projekti in investicije 
Občine Cerkno v letu 2022  
Mojca Gros

Občinska uprava s trenutnim vodstvom sledi zgledom uspešnih sosednjih občin, zato zadnji dve leti 
pospešeno pripravlja projektno dokumentacijo, ki je osnova za pridobivanje sredstev tako iz državnih 
javnih razpisov kot tudi sredstev EU. Praksa je namreč pokazala, da občine z vnaprej pripravljeno 
dokumentacijo lažje sledijo časovnicam razpisov in so bolj uspešne pri prijavah. 
Predstavljamo vam projekte, ki so za občino velikega pomena. Nekateri projekti so trenutno v izdelavi, 
pri nekaterih pridobivamo potrebna soglasja, nekatere investicije pa so že v izvajanju ali izvedene. 
Gradnje in obnove stavb ter ostale ureditve
Projektna dokumentacija za vstopni objekt pred PB Franja je izdelana. Na UE Idrija smo 
že naslovili vlogo za izdajo gradbenega dovoljenja. Preostala dokumentacija za zunanjo 
ureditev ob vstopnem objektu je v izdelavi. Pridobljeno gradbeno dovoljenje je pogoj 
za kandidiranje na razpisu Ministrstva za kulturo. Celotno območje skupaj z vstopnim 
objektom je bilo v sklopu Resolucije o nacionalnem programu za kulturo uvrščeno na 
seznam ključnih investicij v državno kulturno infrastrukturo.

V sklopu popotresne obnove se pripravljajo projekti za več objektov, izmed katerih se 
trenutno usklajujejo projekti za prenovo starega gasilnega doma v Cerknem, župnišča 
v Orehku in javnih prostorov ob stavbi upokojencev v naselju Cerkno. Projekt starega 
gasilnega doma je pripravljen in je trenutno v postopkih pridobivanja mnenj in pravic 
graditi. Stavba bo zagotavljala nove prostore za turistično organizacijo, ki bodo tako na bolj 
izpostavljeni lokaciji ob glavni cesti do smučišča in bolnice Franje, ter večnamenski prostor 
za občane. V objektu je predviden tudi prostor za občasno kmečko tržnico. V sklopu 
popotresne obnove bo odstranjena tudi stavba Stare policije.

Glede na vsakoletno perečo tematiko 
prevelikega vpisa v vrtec in glede 
na neustrezne prostorske pogoje 
obstoječega vrtca, je že več let jasno, 
da je gradnja novega vrtca nujno 
potrebna. Zato smo že pred časom 
pristopili k pridobivanju zemljišč, ki 
so za gradnjo novega vrtca oziroma 
ureditve izobraževalnega okoliša nujno 
potrebna in glede na namensko rabo, 
določeno v OPN, edina primerna za 
take ureditve. Za pridobitev zemljišč 
je bila že podpisana pogodba. Po 
prenosu lastništva bodo stekli postopki 
za izvedbo javnega arhitekturnega 
natečaja, katerega izvedbo za take 
investicije predpisuje zakon. 
Območje Občine Cerkno je uvrščeno na 

območje pomembnega vpliva poplav, kar pomeni, da je izredno poplavno ogroženo. Občina 
Cerkno je z Direkcijo Republike Slovenije za vode (DRSV) podpisala sporazum o skupni 
izvedbi celovitih protipoplavnih ukrepov za zagotovitev varnosti širšega območja središča 
naselja Cerkno. V skladu z Nacionalnim načrtom za okrevanje in odpornost na razvojnem 
področju Zeleni prehod: Čisto in varno okolje bosta tako Občina Cerkno in DRSV sodelovali 

pri izvedbi investicij oziroma ukrepov, ki bodo poskrbeli za dodatno protipoplavno zaščito v 
naselju Cerkno, za katerega velja visoka poplavna ogroženost – torej na območju dolvodno 
ob Cerknici od občinske stavbe proti trgovskemu centru, vključno z urejanjem vodotoka 
Zajegrščica. Gre za sredstva v višini 3 milijone evrov, za katera mora občina pravnomočna 
gradbena dovoljenja za vse projekte zagotoviti do 30. junija 2023. Glavna težava pri izvedbi 
bo pridobitev vseh zemljišč, ki niso v lasti občine in države, poleg tega pa tudi pravočasna 
zagotovitev projektne dokumentacije, saj bo na ozemlju Slovenije skupaj za ta projekt 
vloženih 310 milijonov evrov in se tako pričakuje prezasedenost projektantov.

Zaradi dotrajanosti obstoječe čistilne naprave je nujna rekonstrukcija s potrebnimi 
izboljšavami (predvsem električno optimizacijo) in dograditvijo. Projekt za rekonstrukcijo 

ČN je skoraj pripravljen, potem 
steče postopek pridobivanja 
mnenj in gradbenega 
dovoljenja. Ko bo gradbeno 
dovoljenje pridobljeno, se 
bomo prijavili na razpis za 
okrevanje in odpornost in 
kandidirali za sredstva EU. 
V letošnjem letu je predvidena 
tudi obnova oziroma sanacija 
nekaterih vodooskrbnih 
objektov: na vodovodu 
Jazne je predvidena obnova 
in preureditev vodohrana 
Travnik in vstopnega jaška 
v vodohran, na vodovodu 
Cerkno je predvidena obnova 
vodohrana in raztežilnika 
nad staro Eto. Izvaja se tudi 
vzpostavitev daljinskega 
nadzora na vodovodih. Poleg 
velikih projektov se po celotni 
občini vodi veliko manjših 
ureditev, ki so nujna za 
izboljšanje kakovosti bivanja in 
za katere je potrebna izdelava 
dokumentacije za nezahtevne 
objekte oziroma za gradnjo, 
kot so gradnja in postavitev 
ekoloških otokov, izvedba 
pristajališča za helikopterje, 
urejanje izhodiščnih turističnih 
točk in parkirišč ter postavitev 
urbane opreme. Izdelan je bil 

Katalog urbane opreme za Občino Cerkno, ki bo osnova za postavljanje urbane opreme v 
celotni občini. 

Prostorsko načrtovanje 
Na področju prostorskega načrtovanja sta trenutno v postopku dve spremembi občinskega 
prostorskega načrta (SD 05 in SD 06). Spremembe in dopolnitve OPN 05 so tik pred 
sprejetjem. Trenutno potekajo usklajevanja z Direkcijo za vode RS. V pripravi je razpis 
za izdelavo SD 06 OPN Cerkno, ki bodo predstavljale predvsem spremembe osnovne 
namenske rabe na podlagi pobud občanov. Pobude občanov smo zbirali od decembra 2021 
do konca marca 2022. 
Na pobude občanov so bili speljani oziroma so v teku trije postopki lokacijske preveritve, 
s katerimi je možno spremeniti osnovno namensko rabo ali podrobne pogoje po hitrejšem 
postopku. Dve lokacijski preveritvi sta bili že sprejeti, ena pa je še v postopku. Lokacijska 
preveritev je sicer povezana z določenimi stroški, vendar pa je po tem postopku v določenih 
primerih v precej krajšem času možna sprememba prostorskega akta. 

Vstopni objekt pred Partizansko bolnico Franja – predvidena rekonstrukcija in dozidava

Obnova starega gasilnega doma v Cerknem – 
rekonstrukcija in dozidava

Katalog urbane opreme za Občino Cerkno – prikaz posameznih 
elementov
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Turizem, kultura in šport
Za arheološko najdišče Divje Babe je bil sprejet upravljavski načrt, ki je osnova za 
spremembo iz spomenika lokalnega pomena v spomenik državnega pomena. Upravljavski 
načrt je osnova za upravljanje spomenika in je nujno potreben za pridobivanje nadaljnjih 
sredstev za urejanje spomenika.
Za območje PB Franja je v pripravi upravljavski načrt, ki bo določil nadaljnje upravljanje 
celotnega območja skupaj samim spomenikom PB Franja kot tudi z vstopnim objektom 
pred PB Franja. 
Najpomembnejši letošnji projekt na področju športa in rekreacije bo izvedba grbinastega 
poligona, za katerega je bila v sklopu projekta Formica 5, ki ga skupaj z občinami Logatec, 
Idrija in Cerkno vodi ICRA, junija oddana prijava na razpis Ministrstva za gospodarstvo, 
razvoj in tehnologijo. V primeru uspešne prijave bomo pridobili povrnjenih 80 % upravičenih 
stroškov. Predvidena gradnja bo stekla v avgustu in bo predvidoma končana v septembru.

Mestno jedro in stanovanjska politika
V sklopu projekta za prenovo mestnega jedra in vzpostavitev peš površin ter ureditve 
prometa je bila med prebivalci izvedena anketa, kakšno mestno jedro si želijo. Na podlagi 
ankete je  bila izvedena tudi arhitekturna delavnica v sodelovanju s Fakulteto za arhitekturo, 
katere tema je bila ureditev mestnega jedra. Poleti je predvidena priprava razstave, na kateri 
bodo predstavljeni rezultati delavnice. 
V izdelavi je načrt prometne ureditve naselja Cerkno, ki bo osnova za izvajanje in urejanje 
prometa v naselju in ki bo osnova za zaprtje središča naselja. 

Trenutno potekajo tudi dogovori za odkup Balantačeve hiše, ki bi jo v primeru uspešnega 
odkupa najverjetneje odstranili in s tem pridobili večji javni prostor. 
Predpogoj za vse ureditve v centru naselja Cerkno in vzpostavitve peš cone je selitev 
glavne avtobusne postaje iz centra na obrobje. Predvidena je gradnja avtobusne postaje 
ob Gorenjski cesti. Projekt za avtobusno postajo je že izdelan in je trenutno  v postopku 
pridobivanja mnenj. Gradnja je predvidena sočasno z rekonstrukcijo Gorenjske ceste, ki je 

Shema obravnavanega dela naselja Cerkno, za katerega se načrtuje nova prometna ureditev

Avtobusna postaja Cerkno – nova gradnja

državna investicija. Država bo hkrati uredila tudi priključke do novo predvidene avtobusne 
postaje, zato bo gradnja izvedena v letu 2023.

Delovanje občinske uprave je usmerjeno tudi v intenzivno iskanje sredstev za neprofitna 
stanovanja za mlade družine. Izveden je bil razpis in ustanovljena stanovanjska zadruga, 
vendar pa bo zaradi premajhnega števila članov verjetno potrebno poiskati drugačno 
rešitev. V sodelovanju z republiškim stanovanjskim skladom iščemo alternativne rešitve, 
ki bi bile bolj primerne za zagotavljanje potrebnih stanovanj in gradnjo objekta z devetimi 
stanovanji. Projekt za pridobitev gradbenega dovoljenja je izdelan, zahteva za izdajo 
gradbenega dovoljenja je bila že vložena na UE Idrija.

Potekajo tudi dogovori z večinskim lastnikom zemljišč za gradnjo stanovanj med staro Eto 
in obstoječimi bloki na Sigadah. Občina bo najverjetneje v investiciji sodelovala z vložkom 
zemljišč. Idejna zasnova bo pripravljena v sodelovanju z lastnikom preostalih zemljišč. 
Predvidena je gradnja od 40 do 50 stanovanjskih enot. 
Zanimivo pa je dejstvo, da je kljub velikemu povpraševanju po stanovanjih predvsem v 
naselju Cerkno veliko število praznih stanovanj, ki pa jih lastniki nimajo interesa oddati ali 
prodati.

Sociala in zdravstvo
V postopku spreminjanja je občinski prostorski načrt, ki bo omogočil nujno potrebno selitev 
zdravstvene postaje v nove prostore. Prostori za Zdravstveno postajo Cerkno so že nekaj let 
neprimerni za izvajanje zdravstvene dejavnosti. Obstaja veliko tveganje, da jo bomo morali 
zapreti, kar bi pomenilo velik udarec za vse, ki potrebujejo zdravstveno pomoč v Cerknem. 
Verjetno bi minilo veliko let, preden bi lahko nazaj vzpostavili zdravstveno postajo, ker bi se 
obstoječe osebje preselilo v Idrijo ali celo izven naših krajev in jih ne bi mogli nadomestiti, 
vsaj kar se tiče družinskih zdravnikov. Občani Občine Cerkno bi se znašli v še slabšem 
položaju, kot so trenutno občani Občine Idrija.
V novih prostorih zdravstvene postaje ne bi samo ohranili obstoječe zdravstvene 
dejavnosti, ampak bi jo lahko nadgradili. Za nujne primere bi imeli zaposleni normalne 
pogoje dela v zadovoljstvo pacientov. Lahko bi začeli izvajati sistematske preglede otrok 
pod ustreznejšimi pogoji, kot jih imamo sedaj. Ob pridobitvi dodatnega pediatra bi lahko 
organizirali tudi otroško in šolsko ambulanto v Cerknem in prav tako tudi dispanzer za žene. 
Pomembna pridobitev bi bila tudi fizioterapija, da o dejavnosti Centra za krepitev zdravja in 
Centra za duševno zdravje otrok in mladostnikov ne govorimo. 
Vsako leto, ki ga zgubimo, se te možnosti oddaljujejo, saj je nesmiselno karkoli načrtovati, 
če za to ni ustreznih pogojev. Zaradi nujnosti pridobivanja evropskih sredstev je projekt že v 
fazi izdelave. Predvidena gradnja bo potekala v letih od 2023 do 2025. ₨

Večstanovanjski objekt Sigade – nova gradnja

 Grbinasti poligon – nova gradnja na območju Plate 



6 Občina Cerkno

Za ceste 
letos skoraj 
milijon 
V letošnjem letu je za investicije v javno cestno omrežje 
namenjenih okrog 0,9 milijona evrov. Med glavnimi projekti 
so: sanacija ceste Laharn pod peskokopom Bukovo, 
rekonstrukcija ceste Bukovo–Grahovo pod vasjo Bukovo, 
izgradnja podpornih zidov na cesti Cerkno–Labinje, 
ureditev ovinka na cesti v Pasice (PB Franja), sanacija 
plazu na cesti Jesenica–Kojca (Javoršca), sanacija odseka 
na cesti Vrh križa–Ravne, sanacija ceste Golob Jazne v 
dolžini 700 metrov, sanacija posedkov na cesti Straža–
Jagršče, sanacija vodotoka Korenina v Gorjah, asfaltacija 
ceste Reka–Munhajše in priprave za asfaltiranje ceste 
Podlanišče–Stara Oselica. (Janez Peternel) ₨

Dela na cesti Laharn–Bukovo

Cesta v Pasice

Cesta Vrh križa–Ravne

Cesta Podlanišče–Stara Oselica

Frakcija (kg) 2022 2021 2020 2019

Papir in karton ter 
lepenka

6,9 % 4,8 % 4,8 % 6,4 %

Zelena biomasa in 
naravni les (odpadki z 
vrtov in iz parkov)

6,3 % 1,9 % 0,0 % 5,1 %

Biorazgradljivi 
kuhinjski odpadki in 
odpadki iz restavracij

6,0 % 18,6 % 12,1 % 36,6 %

Plastika 28,2 % 24,2 % 14,9 % 11,0 %

Steklo 5,0 % 0,0 % 1,8 % 1,7 %

Kovine 7,2 % 3,5 % 10,9 % 2,1 %

Odpadki iz lesa 0,0 % 8,8 % 2,4 % 2,0 %

Oblačila, tekstil 0,0 % 6,9 % 8,8 % 8,9 %

Zavržena el. in 
elektron. oprema 
ter baterije in 
akumulatorji

1,3 % 1,1 % 0,0 % 1,3 %

Drugi odpadki                             37,6 % 28,5 % 43,1 % 22,4 %

Ostanek po 
prebiranju                    

1,6 % 1,9 % 1,2 % 2,5 %

CE
RK
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Kako uspešni smo bili pri 
ločevanju odpadkov v Občini 
Cerkno v letu 2021?

V letu 2021 smo na območju Občine Cerkno zbrali 1.191,97 ton vseh vrst odpadkov, kar je 2,18 % manj 
kot leta 2020 in skoraj 12 % manj kot leta 2019.
To pomeni, da je v povprečju v letu 2021 vsak občan ustvaril 289 kg vseh vrst odpadkov (od tega 91 kg 
mešanih komunalnih odpadkov), medtem ko je v povprečju vsak Slovenec ustvaril 489 kg (podatek je za 
leto 2020). 
Z bolj skrbnim ravnanjem naših uporabnikov smo izboljšali delež ločeno zbranih odpadkov, ki je dosegel 
68,38 %, za kar jim gre vsa pohvala. Za primerjavo: slovensko povprečje je v letu 2020 znašalo 72,2 %.
Zaradi boljšega ločevanja so se precej zvišale količine zbrane embalaže (steklene embalaže je bilo npr. 
več za 11 %). Precej okrepljene so tudi količine zbranih kosovnih odpadkov (za 15 %), enkrat več je bilo 
predanih nevarnih odpadkov. 

Kljub vzpodbudnim kazalcem pri ločevanju odpadkov pa imamo še kar nekaj manevrskega prostora za 
napredek. 
Skladno s področnimi predpisi vsako leto izvedemo sortirno analizo, to je pregled vsebine vzorčnih 
zabojnikov za mešane komunalne odpadke. 
Najnovejši pregled je tako pokazal, da je v ZELENEM zabojniku še vedno velik delež odpadkov, ki tja NE 
SODIJO. Več kot 28 % je bilo namreč plastike, glede na lani se je povečal tudi delež zelene biomase in 
naravnega lesa (iz 1,9 % na 6,3 %). Prav tako smo v vzorcu zaznali 5 % stekla, ki ga ob prejšnjih analizah ni 
bilo zaslediti. 
Celotne rezultate izvedenih sortirnih analiz zadnjih let najdete v spodnji tabeli.
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Razvojni svet Severne Primorske (Goriške) razvojne regije 
je 21. junija na svoji 3. redni seji sprejel Regionalni razvojni 
program Severne Primorske (Goriške) razvojne regije za 
obdobje 2021–2027. Dokument so štiri razvojne agencije v 
regiji, tudi ICRA, pripravljale zadnja štiri leta. Med razvojne 
cilje so zapisali kakovosten družbeni razvoj, bolj pametno, 
bolj zeleno, bolj povezano regijo ter učinkovito upravljanje 
razvoja regije. Izpostavili so 13 ključnih regijskih razvojnih 
projektov. 
Razvojna specializacija regije je komplementarna viziji, ki 
jo določajo ukrepi – Zelena, Povezana, Pametna, Za ljudi in 
se bo uresničevala z razvojnimi projekti, ki so opredeljeni 
znotraj posameznih ukrepov. 
Opredelili so krepitev regijskih in subregijskih centrov, 
celovito regijsko prostorsko upravljanje. Gospodarski razvoj 

se mora usmerjati v krepitev razvojne platforme Industrija 
4.0 s temeljnim poudarkom na energetski učinkovitosti 
in prestrukturiranju ter uvajanju novih, inovativnih zelenih 
tehnologij in krožne ekonomije s ciljem ničelne neto emisije 
toplogrednih plinov do leta 2050. Temu procesu mora slediti 
tudi razvoj inovativnega okolja za podporo gospodarstvu, 
turizem naj temelji na trajnosti ob ohranjanju in varovanju 
okolja, krepita naj se prehranska samooskrba in trajnostno 
naravnano ter ekološko usmerjeno kmetijstvo. Poleg 
avtocestne povezave v regiji sta ključnega pomena še 
razvojni potencial železniške navezave ter celovita ureditev 
4. razvojne osi, ki je strateškega pomena predvsem za 
Idrijsko in Cerkljansko. (CN)  ₨

Sprejet regionalni razvojni program za Goriško  
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ETA Cerkno dobitnica prve nagrade 
E.G.O. Planet award

Trajnost in varovanje 
okolja sta pomemben 
del korporativne 
E.G.O. strategije 3P. Za 
spodbujanje okoljske 
zavezanosti na vseh 
lokacijah je skupina 
razpisala prvi natečaj za 
nagrado PLANET AWARD 
za dosežke na področju 
trajnosti in varovanja okolja 
v letu 2021. Izmed številnih 
prijav je bila ETA, s projekti, 
izvedenimi v DE Livarna, 
izbrana med tri finaliste. 
V finalu smo se pomerili 
z lokacijama Avstrije in 
Španije. Glasovanje o 
zmagovalcu je s strani 
zbranih menedžerjev 
potekalo 10. maja 
2022 na mednarodnem 
operativnem sestanku 
(IOM) v Bologni v Italiji. Z 
več kot polovico prejetih 
glasov je ETA Cerkno 
prepričljivo slavila zmago. 
Čestitke in zahvala 
za trajno okoljsko 
usmerjenost in doprinos 
gre vsem sodelavcem, 
ki so bili vključeni v 
posamezne projekte. 
Obstaja veliko načinov, na 
katere lahko izboljšamo 
svoj vpliv na okolje. 
Skupaj, kot zaposleni v 
E.G.O., lahko naredimo 
spremembo in prispevamo 
k trajnostni prihodnosti. (Eta Cerkno)₨

Petnajstega junija je v Novi Gorici v 
organizaciji Gospodarske zbornice 
Slovenije potekala zaključna prireditev, 
na kateri so podelili nagrade najboljšim 
severnoprimorskim inovatorjem. Podelili 
so pet zlatih, 11 srebrnih in tri bronasta 
priznanja, štiri z zlatim priznanjem nagrajene 
regionalne inovacije pa so se uvrstile 
na tekmovanje za najvišje nagrade na 
nacionalni ravni, ki bodo podeljene jeseni na 
Dnevu inovativnosti.
Na letošnjem razpisu je sicer sodelovalo 
več kot 56 inovatorjev in 8 skupin z 19 
inovacijami. Dve bronasti priznanji sta šli v 
roke dveh skupin iz ETE Cerkno in še ena 
v SENG, srebrna priznanja so med drugim 
prejeli Incom Ajdovščina, Gostol TST, 
Mlekarna Planika, Kolektor Mobility in TIK 

Ponosni prejemniki certifikata 
Družbeno odgovoren delodajalec 
ETA, d. o. o., Cerkno je eno od šestih 
podjetij v Sloveniji, ki je maja letos pridobilo 
napredni certifikat Družbeno odgovoren 
delodajalec. To je rezultat načrtnega in 
zavzetega sodelovanja številnih deležnikov, 
s katerimi krepijo organizacijsko kulturo 
in sledijo strategiji EGO, ki v ospredje 
postavlja trajnost in s tem povezane 
skrbi za učinkovitost, planet, ljudi (3P – 
performance, planet, people). Okoljska 
ozaveščenost se začne pri vsakem 
posamezniku, pri čemer na ETI spodbujajo 
varčno uporabo energije, zmanjšujejo 
količino zavržene hrane in spodbujajo 
zaposlene k uporabi okolju bolj prijaznih 
načinov prihoda na delo v okviru tedna 
mobilnosti. V okviru certifikata izvajajo 
ukrepe, ki omogočajo lažje usklajevanje 
zasebnega in poklicnega življenja, zato 
zaposlenim poleg prilagoditve delovnih 
pogojev ter izmeničnega dela od doma 
omogočajo brezplačno udeležbo na 
športnih dogodkih. Ker se v podjetju 
zavedajo, da je zdravje skupna skrb, 
omogočajo vključevanje v programe za 

varovanje zdravja (delavnice o zdravem 
načinu življenja, kampanje ob svetovnem 
dnevu brez tobaka, sodelovanje s Centrom 
za krepitev zdravja Idrija …). V aktivnosti 
na področju zdravega načina življenja 
se vključuje tudi novonastala skupina 
družbeno odgovornega delodajalca.

V luči sodelovanja in povezovanja z lokalno 
skupnostjo in širše izvajajo akcije, s katerimi 
krepijo koncept družbene 
odgovornosti, med drugim 
kot donator in sponzor 
lokalnim organizacijam. 
ETA bo tudi letošnje 
počitnice 45 otrokom 
omogočila brezplačno 
počitniško varstvo na 
Osnovni šoli Cerkno in 
tako poskrbela za njihovo 
aktivno preživljanje 
prostega časa. Zavedajo 
se, da je svojevrsten 
izziv v prihodnje delo 
z mladimi, zato se 

povezujejo in sodelujejo z okoliškimi šolami. 
Devetošolce OŠ Cerkno, ki se vpisujejo na 
tehnične smeri, so v juniju povabili medse 
in jim predstavili delovno okolje ter znanja 
za prihodnost. Sodelovanje z mlajšimi 
generacijami, ki se šele odločajo za karierno 
pot, je smiselno in potrebno, saj se mora 
podjetje pripraviti na nove generacije, ki 
si želijo prilagodljivo delovno okolje in 
razumevajočo kulturo. (Eta Cerkno) ₨

V družbi najboljših primorskih 
inovatorjev

Nagrado E.G.O. Planet award sta prevzela predsednik uprave Robert 
Vuga (na sredi) in član Andrej Grah (desno).

V družbi najboljših primorskih inovatorjev v Novi Gorici 
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Kobarid, zlata pa ustvarjalci pijače Nord, 
Pipistrel, Glossiq, Mahle Electric Drives in 
Kolektor Mobility.
V eminentni družbi najboljših poslovnih 
idej, ki so nastajale po različnih primorskih 
podjetjih v letu 2022, so svoj poslovni 
projekt predstavili tudi mladi inovatorji z 
OŠ Cerkno. Lin, Kristjan in Aljaž so s svojo 
odlično idejo, kvalitetno predstavitvijo in 
odločnostjo navdušili prav vse. 

Iskrene čestitke podjetju Eta in »bivšim« 
devetošolcem iz Cerknega! 
(OŠ Cerkno in CN)  ₨

Zaposleni z nagrado pred stavbo podjetja v Cerknem 

Devetošolci OŠ Cerkno na obisku v Eti 

Novonastala skupina družbeno odgovornega delodajalca Ete Cerkno
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Cerkno prejemnik zlatega znaka 
Slovenia Green Destination
Destinacija Cerkno je ob ponovnem 
ocenjevanju trajnostnega delovanja v 
okviru Zelene sheme slovenskega turizma 
v drugi polovici marca osvojila zlati znak 
Slovenia Green Destination. Cerkno je bilo 
leta 2015 med prvimi destinacijami, ki so 
se s pridružitvijo Zeleni shemi slovenskega 
turizma odločile za stopanje po zeleni poti 
ter se zavezale k zasledovanju kriterijev 
trajnostnega razvoja turizma. 
Zelena shema slovenskega turizma je 
nacionalni program in certifikacijska 
shema, ki pod krovno znamko SLOVENIA 
GREEN združuje vsa prizadevanja za 
trajnostni razvoj turizma v Sloveniji, ponuja 
konkretna orodja za oceno in izboljšanje 
trajnostnega delovanja ter zeleno ravnanje 

tudi promovira. Nosilec sheme je Slovenska 
turistična organizacija, ki v sodelovanju 
z akreditiranim preveriteljem, Zavodom 
Tovarna trajnostnega turizma Goodplace, na 
obdobja treh let izvaja presoje za pridobitev, 
vzdrževanje in obnovo znaka Slovenia Green 
Destination. 
Ocena destinacije je na lestvici od 1 do 10 
podana glede na izpolnjevanje kriterijev v 
šestih kategorijah, in sicer: Destinacijski 
management, Narava in pokrajina, Okolje 
in podnebje, Kultura in tradicija, Družbena 
klima in Poslovanje turističnih podjetij. 
Destinacija Cerkno je dosegla povprečno 
oceno 8,5, pri čemer je prejela najvišjo 
oceno v kategoriji Kultura in tradicija, 
kar priča o dobri skrbi za ohranjanje 

Zavod Jazz Cerkno tudi poleti 
skrbi za glasbeno dogajanje na 
Starem placu s ponudbo koncertov 
iz cikla Keltika. Raznolika glasba 
in sproščeno vzdušje sta dobra 
razloga, da kakšen poletni večer 
preživite na 27. Keltiki. 

Več na www.jazzcerkno.si.

Poletna Keltika za glasbene 
sladokusce

kulturne dediščine. Med višje ocenjene 
kategorije se, zlasti zaradi uspešnega 
zasledovanja usmeritev iz sprejete 
strategije razvoja turizma, uvršča še 
Destinacijski management, sledita ji 
Poslovanje turističnih podjetij ter Narava 
in pokrajina. Kategoriji, ki zaradi prejete 
ocene predstavljata potencial za nadaljnji 
razvoj, pa sta Družbena klima ter Okolje in 
podnebje, v okviru katerih izziv predstavlja 
zlasti merjenje in izravnava ogljičnega 
odtisa. 
Napredek od pridobitve bronastega znaka 
Slovenia Green do zlatega je nedvomno 
pomemben dosežek za destinacijo ter 
hkrati pokazatelj vloženega truda in 
angažiranosti številnih deležnikov. Ocena 

s podanimi predlogi izboljšav pa bo LTO 
Laufar Cerkno v pomoč pri nadaljnjemu 
načrtovanju trajnostnega razvoja turizma na 
destinaciji. (LTO Laufar Cerkno) ₨
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LTO Laufar Cerkno je junija uspešno 
kandidiral na javnem razpisu z naslovom 
»Za sofinanciranje aktivnosti promocije 
turistične ponudbe vodilnih turističnih 
destinacij Slovenije v letu 2022«. Slovenska 
turistična organizacija je z namenom 
spodbujanja promocijskih aktivnosti namreč 
tudi letos objavila razpis, namenjen vodilnim 
destinacijam, na katerem je Cerkno že tretje 
leto zapored uspelo pridobiti nepovratna  
sredstva v višini 21.000 evrov. Sredstva 
bodo namenjena izvedbi treh aktivnosti 
za krepitev promocije turistične ponudbe 
destinacije Cerkno ter digitalno preobrazbo 
ponudbe, kar bo obiskovalcem omogočilo 
edinstveno izkušnjo ter pripomoglo k 
dodatni popestritvi turistične ponudbe na 
destinaciji. V obdobju trajanja projekta, do 
sredine novembra 2022, bo tako turistični 
produkt za otroke in družine – Termalkova 
pustolovščina doživel nadgradnjo v obliki 

LTO Laufar Cerkno ponovno uspešen 
na javnem razpisu za promocijo 

digitalne rešitve/aplikacije, izvedlo pa se 
bo tudi snemanje promocijskega videa, s 
pomočjo katerega želi LTO Laufar Cerkno 
produkt še bolj približati obiskovalcem. Del 
projektnih aktivnosti bo namenjen digitalni 
kampanji na domačem in dveh tujih trgih, v 
okviru katerih bo destinacija potencialnim 
obiskovalcem predstavljena preko 
doživetij neokrnjene narave, edinstvenega 
spoznavanja kulturne dediščine ter s pestro 
ponudbo aktivnosti v naravi.
Z izvedenimi aktivnostmi v okviru projekta 
ter vključevanjem trajnostnih elementov v 
le-te bo poleg spodbujanja prepoznavnosti 
bogate in raznolike turistične ponudbe 
na Cerkljanskem poskrbljeno tudi za 
dvig prepoznavnosti ter krepitev podobe 
Slovenije kot butične in trajnostne turistične 
destinacije pod znamko I feel Slovenia. 
(LTO Laufar Cerkno) ₨

Konec julija bo na Keltiki nastopila zasedba Tamikrest.

V Cerkljanskem muzeju 
smo 1. julija odprli razstavo 
Klekljarskega društva Marjetica 
Moja najljubša, ki bo na ogled do 
začetka oktobra letos. 
Po mnogih letih, ko smo 
si klekljarice izbirale točno 
določeno temo razstave, smo 
se letos odločile, da zastavimo 
bolj na široko. Do tega so nas 
pripeljale tudi aktualne razmere, 
saj nismo vedele, koliko oz. ali 
sploh se bomo lahko srečevale 
in nadgrajevale naše znanje. 
Poleg tega smo v preteklih 
letih obdelale veliko tem in s tem veliko 
razpoložljivih vzorcev tudi že izdelale. 
Na žalost novi vzorci ne nastajajo tako 
množično, kot bi klekljarice rade. Ta tema 
jim je omogočila, da so pobrskale po svojih 
zakladnicah papircev, nekatere pa so se 
opogumile in si svoje predloge izdelale kar 
same.
Pri njihovem izboru je bil včasih odločilen 
motiv, drugič tehnika, tretjič pa predvsem 
želja, da se ob klekljanju posamezne čipke 
sprostijo in uživajo. Izkazalo se je, da imajo 
nekatere rade manjše čipke, drugim pa so 
v izziv tudi večje čipke, ki so že dalj časa 
čakale na svoj trenutek. Veliko se jih je 
odločilo za idrijski ris, obogaten s sukanim 
risom, in tudi povedalo, da so to njihove 
najljubše tehnike. S tem so potrdile, da je 

Moja najljubša do oktobra 
v Cerkljanskem muzeju 

idrijski ris zapisan v naše gene in tradicijo, 
ki jo z veseljem gojimo naprej. Pri takem 
klekljanju se počutijo tudi najbolj varno in 
so prepričane v dober rezultat.
Nekatere pa so bolj nagnjene k 
eksperimentiranju in rade uporabljajo tudi 
zahtevnejše tehnike. Vzorcem vdihnejo 
svoj pečat in tako izdelano čipko avtorsko 
nadgradijo.
Pri tematiki se je izkazalo, da je prva 
izbira narava s svojo bogato raznolikostjo, 
zlasti cvetovi in listi v različnih oblikah, 
saj klekljarice rade vidijo, da je v čipki 
prepoznaven motiv. Nastale so raznovrstne 
in zanimive čipke, ki odražajo različne 
karakterje posameznih klekljaric. Razstava 
je bogata, kakor je bogato klekljanje samo. 
(Stana Frelih) ₨
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Petek, 29. julij, ob 21.00, Star plac v Cerknem
Tamikrest (ML, FR)

omamna tuareška puščavska muzika s prvinami rocka in bluesa

Petek, 19. avgust, ob 21.00, Star plac v Cerknem
Dobrila & Dorian duo (MK)

nova vizija makedonske ljudske glasbe
Veja (HR)

sodobni istrski etno
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Rock za stare in mlade
Četrtega junija so v Cerknem spet odmevali rock ritmi. 
Dejstvo, da nam je uspelo napolniti Glavni trg do zadnjega 
kotička, je za nas velika pohvala in potrditev. Na tem 
mestu se želimo zahvaliti vsem zvestim poslušalcem, ki 
nas spremljajo že vrsto let. Vsekakor bi si želeli, da bi se 
naših koncertov lahko udeležilo čim večje število ljudi, 
zato so priložnosti, kot je koncert na prostem, v Cerknem 
nepogrešljive. Kljub temu pa je vzdušje, ki ga številna 
množica ob takem dogodku prinese s seboj, lahko tudi 
moteče. Tudi v prihodnje se bomo trudili, da bi omogočili 
več sedišč za obiskovalce in bolje ozaveščali poslušalce 
o koncertnem bontonu. Zelo pomembno je, da o slednjem 
ozaveščamo tudi mlajše obiskovalce, da bodo znali 
razlikovati koncertno prireditev od igrišča.
Za izvedbo rock koncerta se posebej zahvaljujemo podjetju 
Eta Cerkno, d. o. o., saj so s finančno donacijo ključno 
podprli nakup prepotrebne opreme. 
Nedvomno je svoj krstni koncert dobro prestal tudi dirigent 
Uroš Menegatti, zato ne manjka novih idej in načrtov za 
prihodnost. V juliju bo godba gostovala v Šenčurju, 3. 
septembra pa se že veselimo festivala Pihnfest.
(Mojca S. Selak) ₨
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Kombinatke v Pasicah
V sodelovanju z LTO Laufar Cerkno, Krajevno skupnostjo 
Novaki in Mestnim muzejem Idrija so 11. junija pred 
Partizansko bolnico Franja nastopile Kombinatke.
To je bil njihov drugi nastop pred Partizansko bolnico 
Franja. Prvič so tam pele 17. maja 2015 ob 70. obletnici 
konca druge svetovne vojne in zmage nad nacifašizmom. 
Z nastopom so proslavile tudi Mednarodni dan muzejev 
ob 18. maju. Po uradnem koncertu pred vhodom v 
bolnišnico so zapele še med bolnišničnimi stavbami. 
Lokacija tokratnega koncerta so bile Pasice, parkirišče 
pred Partizansko bolnico Franja. Predstavile so se s 
tipičnim programom uporniških pesmi, kar je občinstvo 
tudi tokrat sprejelo z navdušenjem. (CN) ₨
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Novi dirigent Društva godbenikov 
Cerkno se predstavi  
Damjana Peternelj

Vodenje cerkljanskih godbenikov je letos prevzel mladi dosedanji 
član zasedbe Uroš Menegatti iz Cerknega. 
Kako bi se predstavili našim bralcem? 
Verjetno me vsi poznajo kot Garejncawga puba. Sem fant, 
ki želi s svojim glasbenem znanjem ter z dosedanjimi 
izkušnjami podajati glasbo ter jo deliti z drugimi. Sem le 
skromen poslanec glasbe.

Kdaj in kako so vas povabili k sodelovanju?
Nova zgodba se je začela pisati z vstopom v leto 2022, 
ko se je naša skupna pot z dolgoletnim dirigentom in 
prijateljem Andrejem Zupanom razšla. Naš predsednik je 
začel z iskanjem primernega kandidata za mesto dirigenta 
in k sreči mu ni bilo treba iti daleč. Dobila sva se na kavi, 
predebatirala stvari in z veseljem sem sprejel izziv! Vesel 
sem, da so me tako čudovito sprejeli vsi člani godbe, ki so 
del te prekrasne zgodbe!

Ste imeli od nekdaj željo voditi tako veliko zasedbo ali se 
je to zgodilo spontano? 
Vedno je bila v meni želja dirigirati orkestru, saj me je vedno 
zanimala misel, kako povezati skupaj toliko različnih linij, 
predvsem pa ljudi, da igrajo složno in skupaj ustvarimo 
glasbo. K sreči se mi je priložnost ponudila tu v domačem 
kraju in zagrabil sem jo z obema rokama.

Z glasbo ste povezani že od malih nog, prav tako vaši 
bratje. Kdo vas je navdušil in na kakšen način vas glasba 
povezuje? 
Za glasbo me je navdušila družina; stara mati in mati, ki sta 
peli, bratje, ko so igrali na svoje instrumente, ter bratranci 
in sestrične. Glasba nas povezuje, ko skupaj zapojemo in 
zaigramo v priložnostnih sestavih, z bratom Alešem pa 
predvsem v godbi ter ansamblu.

Na Akademiji za glasbo študirate tubo, ste član več zasedb 
… Kje vse se udejstvujete?
Sem ustanovitelj ter član Vokalne skupine Ivana Cankarja, 
vodja in član Ansambla Crklani ter član Trobilnega kvinteta 
NeoBrass. Delujem tudi kot organist v župniji Cerkno ter 
sem član drugih priložnostnih zasedb. 

Koliko vam študijske obveznosti dopuščajo vodenje 
Društva godbenikov Cerkno? 
Včasih je potrebno kakšno predavanje 'prešpricati'. (smeh) 

Za vami je prvi, krstni koncert, Rock koncert v Cerknem. 
Kako ste izbrali temo in tudi glasbo za ta poseben 
trenutek? 
Tema je bila že izbrana za koncert, ki ga, žal, nismo uspeli 
izvesti dve leti nazaj zaradi covida-19. Glasbo sem izbral 

iz vseh podzvrsti rocka, da bi se za vsakega poslušalca ter 
godbenika nekaj našlo.

Pripravili ste ga pred domačim občinstvom. Je bila to bolj 
spodbuda ali odgovornost? 
Tako spodbuda kot odgovornost. 

Kakšno popotnico ste prejeli od prejšnjega dirigenta 
Andreja Zupana, s katerim ste prav tako dobro sodelovali 
in ki vas je godbenike vodil kar dve desetletji? 
Andrej Zupan je velik človek, kot glasbenik, dirigent, 
pedagog pa tudi kot prijatelj, mentor, ki je v meni pustil 
velik pečat. Hkrati je vzor, h kateremu stremim. Občudujem 
njegov način glasbenega vodenja, dirigiranja, predvsem pa 
povezovanja ljudi znotraj orkestra. Mojstrsko izbira program 
ter vse, kar spada zraven, zato poslušalce vedno privabi na 
koncerte, na katerih jih vedno znova čaka presenečenje.

Kakšni so vaši načrti z orkestrom v prihodnje? 
Rad bi, da bi se orkester stalno razvijal z izvedbami naših 
tradicionalnih koncertov, v prihodnje pa bi se rad z njim 
udeležil kakšnega gostovanja v tujini ter mogoče kakšnega 

tekmovanja. Seveda pa se nam približuje tudi velik jubilej 
– pol stoletja delovanja, na kar, sem prepričan, se bomo še 
posebej dobro pripravili.

Kje boste letos še nastopali? Imate morda temo za 
novoletni koncert, najeminentnejši letni dogodek, že 
izbrano?  
Letos bomo nastopali še na Taborniškem Zlet-u, 
pripravljamo se na tradicionalni glasbeni festival Pihnfest, ki 
bo 3. septembra, ter seveda na naše tradicionalne božično-
novoletne koncerte v Cerknem ter Gorenji vasi. Notno 
gradivo že pridno zbiramo, temo imamo namreč že izbrano, 
a naj zaenkrat še ostane skrivnost. 

Po čem si želite, da vas poznajo na eni strani glasbeniki, ki 
sodelujejo v orkestru, po drugi pa občinstvo? 
Glasbeniki me že poznajo. Rad bi, da me prepoznajo 
kot zaupanja vrednega dirigenta in pedagoga ter cenijo 
kot prijatelja. Za občinstvo pa želim, da me prepozna 
po koncertih, polnih glasbenih užitkov, ter po ohranjanju 
cerkljanske tradicije.

Kaj pa vaši osebni načrti?
V načrtu je dokončanje študija naslednje leto. Rad bi delal 
kot pedagog. Morda se pojavi tudi možnost za zaposlitev v 
kakšnem od slovenskih orkestrov. Seveda si želim še naprej 
igrati in peti v že omenjenih zasedbah. 

Bi želeli dodati še kaj? 
Vse bralce bi ob tej priložnosti povabil na mednarodni 
festival Pihnfest, ki bo potekal 3. septembra v Cerknem! ₨Novi dirigent Uroš Menegatti
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Cerkljanske klekljarice v Idriji z razstavo 
Andrine pesmi v čipki 

Kultura

V okviru Festivala idrijske čipke so v Idriji 
razstavljale svoje umetnine tudi cerkljanske 
klekljarice, ki so povezane v Klekljarsko 
društvo Marjetica. Tokrat ima njihov 
klekljarski opus naslov Andrine pesmi v 
čipki. 
Avla, dnevni prostor doma upokojencev, 
postane umetniška galerija. Stanovalci 
doma, zaposleni in številni obiskovalci se 
ustavijo, posedijo, se vračajo, gledajo in 
občudujejo. Tu pa tam kdo zapiše svoje 
misli v knjigo vtisov, da ne utonejo v pozabo. 
Otvoritev razstave je bila domač in 
sproščen, a obenem tudi vsebinsko bogat 
dogodek. Druženje klekljaric, stanovalcev 
in drugih obiskovalcev so povezale misli 
direktorice Doma upokojencev Idrija Urške 
Močnik, da taki dogodki dom upokojencev 
odpirajo in povezujejo s celotno 
skupnostjo, bogatijo prostor in življenje 
v njem in ga obenem umeščajo v utrip 
kraja. Predsednica cerkljanskega društva 
Marjetica Karmen Jezeršek je vesela, da 
imajo njihove čipke tako lep prostor, tudi 
klekljarice in obiskovalci so se že kar 
udomačili v domskih prostorih in se počutijo 
dobrodošle. 
Učiteljica klekljanja, mentorica, Stana Frelih, 
klekljaricam med letom svetuje, jih usmerja 
ter jim pomaga pri reševanju klekljarskih 

zapletov. Razstavljene čipke je predstavila 
s strokovnega vidika. Klekljarice glede na 
izbrano temo večinoma same poiščejo 
papirc, vzorec, zato so izbrani vzorci glede 
na motiviko in zahtevnost izdelave zelo 
različni. Nekateri ponujajo večjo svobodo 
pri izdelavi same čipke in zato je zanimivo 
videti, da sta čipki, klekljani po istem 
papricu, lahko zelo različni. Pomembna 
je natančnost, doslednost in nenazadnje 
tudi občutek za estetiko. Vsega tega 
klekljaricam ne manjka, a vedno znova se je 
treba učiti in izpopolnjevati. 
Prav to odliko cerkljanskih klekljaric je 
izpostavila vodja čipkarske šole in tudi 
strokovnega programa Festivala idrijske 
čipke Metka Fortuna. Društvo deluje že več 
kot dvajset let. Njihove vsakoletne razstave 
so odraz kvalitetnega, konstantnega dela. 
Proti koncu uradnega dela je »končno« 
dobila besedo tudi Andra Jereb, sicer 
klekljarica, ampak tokrat kot risarka 
vzorcev. Njena osebna zgodba – od otroka, 
obdanega s klekljaricami, do odraslosti, ki jo 
je zaznamovala predanost klekljanju in čipki, 
do spontanega samouresničevanja v risanju 
vzorcev za klekljanje – je navdušujoča. 
Iskrene čestitke!
Besede o klekljanju je prepletla Metka 
Pavšič s petjem.

Dobro se še spomnimo časov, ko je bil glavni 
namen klekljanja zaslužiti nekaj denarja 
in tudi sama sem klekljala zato, da sem si 
lahko kupila zvezke za šolo in ob tem nisem 
razmišljala o ustvarjalnosti, o umetniški 
izraznosti. Pomembno je bilo, da je bilo lepo 
narejeno in da se je čim bolje prodalo, pa čim 
manj striženja in vozlanja, saj je to pomenilo 
prihranek časa in materiala. 
A čipke, čeravno preproste, so bile vedno 
vredne občudovanja in klekljanje je vedno 
sprostitev, umiritev za dušo in telo. 
V sedanjem času je čipka umetnost, je 

ustvarjanje, ki ga narekujejo srce, domišljija, 
ustvarjalnost v najširšem pomenu. To 
notranjo izraznost oplemeniti znanje, 
razkošje materialov, želja po učenju, podpora, 
nasveti in nova znanja ter seveda druženje, 
prijateljevanje, medsebojna podpora in 
izmenjevanje idej in izkušenj. 
Odraz vsega je razstava Andrine pesmi 
v čipki. 
(Ema Brelih) ₨

Na odprtju razstave cerkljanskih klekljaric v Domu upokojencev Idrija 

Vabljeni v Bevkovo knjižnico 
Cerkno
Vse občane, mlajše in starejše, ki radi 
berete ali bi si v prihodnje to želeli, 
vabimo, da obiščete Bevkovo knjižnico 
Cerkno in si izposodite knjigo po 
svojem izboru. Na policah imamo kar 
nekaj novih kriminalnih, ljubezenskih in 
biografskih romanov, lahko pa izbirate 
še med novimi strokovnimi knjigami 
s področja psihologije, zgodovine, 
vrtnarstva. Če vas zanimajo knjige, ki 
opisujejo dogodke na Cerkljanskem, 
torej domoznanska literatura, vam 
priporočamo naslednja dela:  Andrej 
Kobal/Svetovni popotnik pripoveduje, 
Boris Mlakar/Tragedija v Cerknem, 
Sandro Oblak/Z udarno pestjo, Rafael 
Terpin/Griči. Mogoče lahko ponovno 
preberete Pestrno ali Grivarjeve otroke 
in se spominjate, kako ste kot otroci 
nekoč že brali Bevkove knjige.
Kot člani naše knjižnice si lahko z 
geslom in številko članske izkaznice 
izposojate tudi knjige v elektronski obliki. Izposojene knjige 
z Biblosa prenesete na svoj e-bralnik. V Bevkovi knjižnici 
imamo za izposojo na voljo en bralnik. Čeprav veliko 
ljudi prisega na knjigo v fizični obliki, ima e-knjiga veliko 
prednost – s sabo na potovanje lahko naenkrat nesete več 
knjig, pa je celotna teža enaka zgolj teži naprave, na kateri 
berete. 
Poleg tega vas vabimo k branju knjig slovenskih avtorjev 
s seznama Primorci beremo 2022. Bralci, ki bodo do 
zaključka akcije prebrali pet proznih del in eno pesniško 
zbirko, bodo na zaključni prireditvi prejeli priznanje Primorci 
beremo. 
Pozabili nismo niti na naše najmlajše bralce. Kot že nekaj 
poletij, bodo lahko sodelovali v projektu Knjiga – zvest 
prijatelj med počitnicami. Kdor bo prebral vsaj tri knjige, bo 

Vabljeni na 
Sejem 
v Jaznah 

Od petka, 22., do nedelje, 24. julija 2022, bo v organizaciji 
Društva za oživitev podeželja Jazne potekal tradicionalni 
Sejem v Jaznah. 
V petek bomo organizirali nogometni turnir trojk. V nedeljo 
bo ob 10. uri dopoldan start Bevkov vrh traila, ob 15. uri 
sveta maša, po njej pa veselica. Nastopili bodo Neč bat 
teater s Sovodnja, predstavili se bodo rokodelke iz Društva 
rejcev drobnice Idrija - Cerkno ter Jože Černilogar – 
izdelovalec umetniških lesenih izdelkov iz društva Driklc.
Padalci društva Kragulj bodo sejem popestrili s pika tekmo 
s skoki s padalom. Vabljeni v Jazne! 
(Janez Pisk)₨

na koncu prejel priznanje in nagrado. Podelili jih bomo v 
septembru, ko beležimo obletnico rojstva in smrti pisatelja 
Franceta Bevka.
Še beseda o Beletrininih trubadurjih. Obiskali so nas 21. 
junija 2022, ko smo v dvorani Večnamenskega centra 
Cerkno gostili pisatelja Tomaža Kosmača iz Godoviča. V 
pogovoru z moderatorko Silvo Mlekuž je spregovoril o svoji 
najnovejši zbirki kratkih zgodb z naslovom Ko jebe.
Gre za zbirko zgodb, ki so večinoma zapisane po resničnih 
dogodkih in v posebnem pisateljevem stilu: direktnem, 
realističnem, iskrenem. V tem duhu je potekal tudi literarni 
večer, na katerem je pisatelj ob pripovedovanju o težkih 
življenjskih situacijah občinstvo tudi nasmejal in mu 
obenem zastavil vprašanje, kdo je tisti, ki je resnično 
svoboden. (Marinka Rojc Grum) ₨

Tomaž Kosmač na predstavitvi svoje knjige Ko jebe
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Ob sejmu v Jaznah tradicionalno poteka tek na Bekov vrh. 



11Lokalno

Na voljo nov produkt – lokalna 
volna 

Sekcija je oblikovana s ciljem ohranjanja, 
izvajanja in promocije rokodelskih 
dejavnosti in izdelkov, povezanih z rejo 
drobnice. Volna, ki trenutno sicer še vedno 
velja za stranski proizvod pri reji ovc, je 
trajnosten material, ki mu želijo v društvu 
s svojim delovanjem dati večjo veljavo. 
Vizija rokodelske sekcije je oživiti predelavo 
lokalne volne, ponuditi tržišču rokodelske 
izdelke iz lokalne volne, promovirati 
trajnostno rabo, predstavljati in razvijati 
rokodelske tehnike – vključno z izvajanjem 
delavnic. Cilj je povečati uporabo lokalne 
volne za rokodelske izdelke, delati tako z 
rejci drobnice kot z rokodelci in uporabniki 

volne. S svojim delovanjem in razvojem 
rokodelske dediščine v društvu tako že 
aktivno prispevajo k trajnostnemu razvoju in 
ohranjanju kulturne krajine. 
Članice sekcije se ukvarjajo z različnimi 
tehnikami obdelave volne in drugih naravnih 
materialov, predenjem volne, suhim in 
mokrim polstenjem, pletenjem, kvačkanjem, 
tkanjem in barvanjem volne z rastlinami. Pri 
ustvarjanju že uporabljajo lokalno volno, ki 
se razvija pod znamko Volna naših ovc. 
Društvo se je s produktom lokalna volna 
prijavilo na lokalni podjetniški natečaj 
INSPIRATION-START-GO!, kjer so v kategoriji 
naj podjetniške prakse zasedli drugo mesto. 

Ob ponovni vzpostavitvi Društva rejcev drobnice 
Idrija - Cerkno leta 2021 se je ustanovila rokodelska 
sekcija, ki danes šteje že enajst aktivnih članic. 

Produkt 
spredene 
volne iz 
avtohtonih 
pasem ovac jezersko-
solčavske in bovške pasme, ki 
sta prisotni na Idrijskem in Cerkljanskem, 
je v naravni beli barvi in v različnih odtenkih 
sive in rjave barve. Zagotavlja se tudi 
sledljivost do izvora surovine – do rejca. Ob Idrijci že 15. Tabor 

Karajžewc
Ustvarjalci/-ke in udeleženci/-ke tabora 
Karajžewc so se že 15. leto zapored zbrali 
na idilični lokaciji ob reki Idrijci. 
V pestrem dogajanju na junijski konec tedna 
se je zvrstilo več kot 20 pestrih in raznolikih 
delavnic, predavanj in nastopov, ki so bili 
izvedeni ob čim manjši uporabi elektrike.
Karajžni petek smo začeli z otroško 
delavnico izdelovanja ladjic iz ostankov 
lesa, ki so jih otroci nato spustili po toku 
reke Idrijce. Na turistični kmetiji Želinc smo 
prisluhnili predavanju Martine Smolnikar 
o pridelavi lastnih semen, otroci pa so se 
lahko preizkusili v glasbeni ustvarjalnici pod 
mentorstvom Kristjana Hacina. Skupaj z 
Darjo Vrana smo skuhali tudi tradicionalno 
cerkljansko jed karažeuc, po kateri je 
tabor tudi dobil ime, s Tanjo Kovačič pa 
prekmursko jed langaš. Zvečer je sledil 
koncert skupin Brothers of d'light in Matej 
Magajne band, ki so dodobra razgreli 
obiskovalce in jih pripravili do plesa.
V soboto so se udeleženci prebudili z jogo 
in meditacijo, ob tem so se lahko okrepčali 
tudi s »fino kavo« izpod rok Martine Čuk. 

Sledilo je izdelovanje lesenih žlic, plezanje 
v Lutnah, gojenje gob, bobnarska delavnica 
ter razne cirkuške in ustvarjalne delavnice 
za otroke. Popoldne in zvečer so sledili 
glasbeni nastopi, in sicer so nastopili Danijel 
Bogataj, Nimetu ter bobnarska skupina 
Perkakšns. 
Reka Idrijca je ves čas ponujala prijetno 
osvežitev, organizatorji pa tudi letos niso 
pozabili na lov za svežimi divjimi rastlinami, 
kamor jih je tokrat popeljala Vita Matjac, 
ki je pogumno stopila v čevlje pokojnega 
Daria Corteseja, ki je bil mnogo let redni 
gost in soustvarjalec Karajžewca. Tabor 
se je tradicionalno zaključil z zvočno gong 
kopeljo v nedeljo. 
Ekipa MC C.M.A.K Cerkno že veselo 
razmišlja o 16. taboru prihodnje leto 
oziroma čez 12 lun. (Janja Golob) ₨

V organizaciji MC C. M. A. K. bo 30. 
julija na dvorišču VCC Klubski maraton 
Radia Študent: koncert skupin Masaž in 
LSDS collective. Vabljeni.

Glasbena delavnica za otroke na Karajžewcu 
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Kontakt: Alenka Rupnik, predsednica 
rokodelske sekcije Društva rejcev drobnice 
Idrija - Cerkno, M: 070 704 470. 
(ICRA, d. o. o., Idrija) ₨
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12 Sožitje generacij

V Lazcu je bila že od nekdaj navada, da se je 
v avgustu, ko goduje sv. Jurij, zavetnik naše 
cerkve, prirejalo veselice. Na ta konec tedna 
so se v vasi srečevali prebivalci okoliških 
vasi in tudi nekdanji vaščani. Veselice 
se je prirejalo na skednju, po domače »v 
Vošni šupi«. Z leti je objekt zastaral in ni bil 
več primeren za take dogodke. Ob koncu 
devetdesetih let je tudi dogajanje v vasi 
nekoliko zamrlo. K sreči sta se na prelomu 
tisočletja našla dva zagnana »fanta« z idejo, 
da bi bilo potrebno obuditi dogajanje in sta 
v lastni režiji organizirala zabavo kar sredi 
vasi v klancu na domačiji »Pri Lebanu«. 
Ravno tedaj je pri nekaterih dozorela želja, 
da bi se začeli učiti igranja na diatonično 
harmoniko. Splet okoliščin je pripeljal do 
tega, da so se našli eni in drugi ter skupaj 
leta 2002 ustanovili društvo, ki od takrat 
naprej skrbi za organizacijo Laškega sejma. 
V sklopu društva se je organiziralo tudi 
poučevanje diatonične harmonike, ki še 

20 let Društva ljudskih godcev 
Stari meh Lazec
Društvo ljudskih godcev Stari meh Lazec 

V našem društvu bomo jubilej v avgustu 
obeležili z dvodnevnim dogajanjem.  

vedno poteka. Dobrovoljna druščina je bila 
polna idej in nabor aktivnosti ter prireditev 
se je iz leta v leto širil. Širila pa se je tudi 
povezanost krajanov iz celotne KS Otalež. 
Največji dogodek pa je še vedno osrednja 
prireditev – Laški sejem. Ker društvo ni 
imelo svojih prostorov, smo se zbirali kar 
v Lebanovi garaži. Še danes marsikdo 
z nostalgijo pove, kako je potekala 
organizacija veselice. V tednu prej smo 
potrebovali vsaj 20 prostovoljcev, da so 
sredi klanca postavili po dva odra, za kar 
smo potrebovali kar nekaj kubikov lesa. 
Društvo je organiziralo veselice, kulturne 
prireditve, izlete, kresovanja, pohode in 
še kaj bi se našlo. Aktivnosti je bilo iz leta 
v leto več, društvo pa še vedno ni imelo 
svojih prostorov, ki bi jih nujno potrebovali. 
Največja prepreka v naši vasi je bil prostor. 
Prostih parcel je bilo sicer kar nekaj, vendar 
vsi, ki ste že bili pri nas, veste, da so vse 
postavljene »pokonci«. Dejavni člani se 

niso ustrašili niti 
tega. Dobili so 
parcelo, ki je vsaj 
približno izgledala, 
da ima možnost 
postati nekoliko 
bolj ravna. Sredstva 
za nakup nam je 
uspelo zbrati z 
organizacijo veselic 
in s pomočjo 
donatorjev. Z 
arhitektom se je ob 
idejah naših članov 
zrisalo načrte in 
pridobilo gradbeno 
dovoljenje. 
Aktivnosti so bile 
v polnem teku, 

zagnanost članov pa vse večja. Pokazala 
se je idealna priložnost za pridobitev 
evropskih sredstev. Kot društvo nismo 
imeli možnosti za kandidaturo, zato smo 
stopili do takratnega župana Mirana Cigliča, 
ki je bil pripravljen podpreti naš projekt. 
Občina je skupaj z ICRO pripravila razpisno 
dokumentacijo in se prijavila na razpis. Prvo 
leto sicer ni uspelo, je pa bilo toliko več 
veselja pri naslednjem razpisu. Ko so prišli 
na prizorišče prvi gradbeni stroji, so izginili 
še zadnji dvomi.
Tako smo v avgustu 2014 prvič izvedli 
Laški sejem v novo zgrajenem vaškem 
središču. Kar naenkrat je bilo vse lažje. Imeli 
smo svoj prostor za srečevanja, sestanke, 
kulturne dogodke in nenazadnje športno 
udejstvovanje.
V letošnjem letu, ko praznujemo 20 let 
delovanja društva, s ponosom gledamo 
nazaj na prehojeno pot. Bilo je veliko 
prostovoljnih ur, ampak tudi veliko veselih, 
zabavnih in kulturnih dogodkov, kar je 

obogatilo medsebojne odnose v naših 
hribovskih vasicah.
Ob tem jubileju lepo vabimo vse družbe, 
glasbe in kulture željne, da se nam 
pridružijo. Zelo bomo veseli vsakega, še 
posebej pa mladih, ki bi z idejami popestrili 
dogajanje.
Prav lepo vas tudi vabimo na dvajseti Laški 
sejem s pričetkom v petek, 19. avgusta, 
z Albinovim večerom, poimenovanim po 
našem dolgoletnemu članu Albinu Slabetu, 
ki ga, žal, ni več med nami. Predstavili 
se nam bodo amaterski in malo manj 
amaterski glasbeniki iz širše okolice, sledila 
bo veselica. Sobota bo obarvana športno. 
Pomerili se bomo namreč v oviratlonu, 
poimenovanem »Laški IZZIV«.

Lepo vabljeni, da se nam pridružite na 
našem prazniku. ₨

CŠOD praznuje in poziva k trajnosti
Leto 2022 je za javni zavod Center 
šolskih in obšolskih dejavnosti (CŠOD) 
jubilejno leto. Leto, v katerem beleži 30 let 
prisotnosti v slovenskem šolskem prostoru, 
pridobivanja izkušenj in kreiranja didaktike 
poučevanja na prostem. Po celotni 
Sloveniji deluje 27 enot CŠOD. V vseh letih 
delovanja CŠOD se je letovanj v vseh enotah 
skupaj udeležilo preko 2 milijona otrok 
in mladostnikov. V naši okolici se poleg 
Cerknega domovi nahajajo še na Vojskem, 
Medvedjem Brdu, v Tolminu in Livških 
Ravnah. V Cerknem CŠOD Cerkno deluje 
že sedmo leto in zaposluje 10 učiteljev in 
drugega tehničnega osebja. V letošnjem 
letu je CŠOD Cerkno obiskalo okrog 2000 
otrok in mladostnikov iz cele Slovenije, 
ki spoznavajo našo okoliško naravo, 
znamenitosti, običaje, zdrav način življenja 
in odgovoren odnos do naravnega okolja. 

Poleg tega gradijo medsebojno spoštovanje 
in sodelovanje, učijo se sprejemanja 
drugačnosti in medsebojne strpnosti. 

Ob 30-letnici delovanja CŠOD, na dan 
Zemlje, 22. aprila 2022, so zaposleni skupaj 
z učenci OŠ Idrija zasadili drevo – dren. Ni 
naključje, da so se v CŠOD Cerkno odločili 
posaditi prav to drevo, saj simbolizira tiste 
vrednote in cilje, za katere se zavzemajo 
vsi zaposleni. Bodimo zdravi kot dren 
in uživajmo lokalno pridelano hrano, 
razmišljajmo trajnostno, učimo se o naravi 
in z naravo, veliko se gibajmo na svežem 
zraku, varujmo okolje in spoštujmo tradicijo.

CŠOD je že po svojem osnovnem 
poslanstvu osredotočen na izobraževanje 
v naravi in tako zavezan trajnosti. Iz leta v 
leto se trudi za vse bolj celostno trajnostno 

organizacijo. V letošnjem 
letu se je pridružil projektu 
Podnebni cilji in vsebine, 
preko katerega se bo 
podnebne cilje in vsebine 
sistematično vključevalo 
v šolsko izobraževanje. 
V CŠOD Cerkno so tako 
dodatno zaposlili novo 
sodelavko, Majo Nagode, ki 
se že dober mesec ukvarja 
s pripravo programov, 
spremlja stanje zavoda 
in snuje načrte, kako 
zaposlenim, otrokom in 
mladostnikom čim bolj 
približati odgovoren odnos 
do okolja. 
(Maja Nagode) ₨ Ob 30-letnici delovanja centrov šolskih in obšolskih dejavnosti so v 

Cerknem zasadili dren. 
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Ogrevanje pred "Laškim izzivom"

Laški sejem se ob petkih začenja s tradicionalnim Albinovim večerom, srečanjem ljudskih godcev 
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13V gibanju

Drobtinice iz PD Cerkno
Prva polovica leta je v 218-članskem PD 
Cerkno minila hitro in aktivno. Ugodne 
zimske razmere so dovoljevale, da je bila 
koča na Poreznu odprta vse vikende od  
novega leta do konca marca in večino njih 
do pričetka poletne sezone.
Že v januarju se je začela šola plezanja za 
osnovnošolske otroke, ki je obsegala 10 
srečanj in potekala na balvanski steni v OŠ 
Cerkno – »Na stenci«.
Četrtega februarja je bila v sodelovanju 
z Muzejem Cerkno odprta razstava z 
naslovom Narava gorskega sveta včeraj, 
danes, jutri, ki so jo pripravili v odseku VGN.
Petega marca so se člani zbrali na rednem 
letnem občnem zboru, ki je bil tudi volilni. 
Na njem so podali razrešnico dosedanji 
sestavi organov društva in izvolili novo. 
Predsedovanje so za še en 4-letni mandat 
zaupali Ivanu Rupniku.
Po dveh letih so znova uspešno izpeljali 
tudi zimski pohod na Porezen – 45. po 
vrsti. Udeležilo se ga je veliko število 
udeležencev, med njimi tudi 10, ki so se 
udeležili vseh 45-ih.
Konec marca je bila oddana izpolnjena 
dokumentacija za javne razpise Občine 
Cerkno za programe, ki zadevajo dejavnosti 
društva.
Če sta april in maj dajala vtis zatišja, temu 
ni bilo tako. V tem času so se odvijale 
številne aktivnosti, potrebne za normalno 
delovanje društva: izobraževanje za obnovo 
licenc markacistov, tečaj za varuhe gorske 
narave, ki ga je uspešno opravila ena 
udeleženka in je tako društvo bogatejše za 
novo varuhinjo gorske narave,
udeležili so se predavanja in delavnic 
Turizem brez odpadkov v organizaciji ICRE,
organizirali izlete za otroke in odrasle pa 
še kaj, v stalni skrbi za boljše delovanje 
koče na Poreznu so bile nabavljene in dane 
v uporabo nove baterije za sončne celice, 
za katere so prejeli tudi donacijo tovarne 
Eta in se na tem mestu zanjo tudi javno 
zahvaljujejo, prav tako gre zahvala vsem 
novim parom rok, ki so prestali ognjeni krst 

dežuranja ob vikendih, a obenem sporočajo, 
da bi jih potrebovali še več, pričela so se 
tudi dalj časa trajajoča obnovitvena dela 
na balkonu koče na Poreznu, markacisti so 
opravili individualne preglede posameznih 
odsekov SPP in izvedli eno skupno akcijo 
postavljanja drogov s smernimi tablami in 
markiranjem na poti iz Davče na Porezen 
(do Medrc).
Osemnajstega junija se je pričela 
poletna sezona, v tem času je koča na 
Poreznu stalno odprta. Tega dne je ekipa 
prostovoljcev PD Cerkno pred kočo 
pomagala pri oskrbi tekačev na 21. Podbrdo 
Trail Running Festivalu. Na istem prostoru 
se je v nedeljo, 19. junija, odvijala že peta 
podelitev nagrad (majic) 92-im Prijateljem 
Porezna. 
Veseli dejstvo, da so pod streho spravili 
tudi to, kar naj bi bilo v planinstvu 
najpomembnejše – 6 pohodov za odrasle in 
3 za Planinsko skupino OŠ Cerkno.
Pred PD Cerkno je dolgo poletje, nove akcije 
in izzivi. Želijo si, da bi jim bili kos v čim 
večji meri. (Ivana Rupnik) ₨

Košarkarji po zaključku sezone
v nove izzive  
Prizadevno 
novo vodstvo 
Košarkarskega 
kluba ETA Cerkno 
je po organizacijski 
prenovi kluba 
in ponovnem 
preimenovanju 
v prvotni naziv 
iz leta 1974 
sedemnajstega 
junija letos 
zaključilo uspešno 
šolsko leto. 
Na ta dan so izvedli 
še zadnji sklop treningov za okrog 50 
dečkov in deklic v treh ekipah. Za skupino 
Mlajši dečki nižja stopnja in skupino 
Deklice so pripravili poligon, na katerem 
so udeleženci pokazali vse svoje prejeto 
znanje v tem šolskem letu. Prav tako so 
nagradili najbolj pridne, ki so v letošnjem 
letu največkrat obiskali treninge pri 
omenjenih skupinah.
Konec šolskega leta je prinesel tudi 
zaključek »Cerkljanske lige«, na katerem sta 
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se v derbiju pomerili ekipi starejših dečkov 
OŠ Cerkno. Ekipi sta vodila trenerja Dejan 
Sedej in Marko Zrimšek. Že med šolskim 
letom smo bili priča dvema tekmama, na 
katerih sta si ekipi priigrali vsaka svojo 
zmago.
Tudi zadnja – odločilna tekma, ki so se je 
udeležili tudi številni starši, je bila napeta. 
Ekipa Dejana Sedeja je prvi polčas zaključila 
z vodstvom 29 : 22. Zadnja četrtina je bila 
najbolj napeta. Igralci so bili razigrani, živčki 
že malo razgreti, publika na tribuni se je 
prebudila. Zadnja minuta je bila dolga, s 
številnimi prekinitvami, minutami odmora, 
prostimi meti. In prav zadnja četrtina je bila 
naklonjena gostom, ekipi trenerja Marka, ki 
je na koncu zmagala z rezultatom 52 : 57. 
Obe ekipi sta bili dobri, tekma pa zanimiva, 
dinamična. 
Za prihodnje šolsko leto obljubljajo še več 
tekem tako v interni medobčinski ligi (Idrija, 
Črni Vrh, Spodnja Idrija in Cerkno) kot v 
»Cerkljanski ligi«.
Vodstvo kluba že pripravlja turnir 
košarkarskih trojk v sklopu prireditve Poletje 
v Cerknem. V začetku novega šolskega leta 
pa bodo na igrišču v Cerknem pripravili Dan 
košarke Cerkno, na katerem se bodo zbrali 
sedanji in nekdanji člani Košarkarskega 
kluba ETA Cerkno. To bo že prva generalka 
za 50-letnico kluba, ki jo bodo obeležili leta 
2024. (Franci Ferjančič) ₨

Balinarji na državnem prvenstvu 
tretji 
Zveza za šport invalidov Slovenije – POK 
je v juniju organizirala državno prvenstvo v 
balinanju za ekipe. 
Na prvenstvo so se z območnih prvenstev 
uvrstile prvouvrščene ekipe v ženski in 
moški konkurenci. Iz severnoprimorske 
regije se je kot prvouvrščena na državno 
tekmovanje uvrstila moška ekipa MDI 
Idrija - Cerkno, ženska ekipa pa je kot  
drugouvrščena ostala doma. Državno 
prvenstvo v balinanju za ekipe je potekalo 
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Klara Močnik državna prvakinja 
v gorskem teku
Pred prvomajskimi počitnicami nas je s 
svojim uspehom v gorskem teku razveselila 
učenka Klara Močnik. 23. aprila je v sklopu 
Hrastnik traila potekalo državno prvenstvo v 
gorskem teku. Mladinke so se pomerile na 
razgibani in razmočeni 7-kilometrski trasi, 
ob tem pa so dekleta morala premagati 
skoraj 400 višinskih metrov. Z zahtevno 
progo je najhitreje opravila Klara in si s 
časom 41:43 v disciplini gor-dol pritekla 
naslov državne prvakinje. Iskrene čestitke!
(OŠ Cerkno) ₨

4. junija v Trbovljah. Sodelovalo je 8 ženskih 
in 9 moških ekip. Ženske so tekmovale 
na balinišču AMD Trbovlje, moški pa na 
balinišču Balinarskega kluba Buldog. Za MDI 
Idrija Cerkno so balinali: Slavko in Jernej 
Moravec, Drago Ječnik, Feliks Poljanec in 
Vladimir Markš. V zelo močni konkurenci 
so za punt razliko osvojili 3. mesto. (športni 
referent MDI Idrija - Cerkno Vladimir 
Kržišnik) ₨

Zmaga na Kladju odšla v Tolmin
Prizadevni krajani Krajevne skupnosti 
Podlanišče so ob pomoči košarkarskih 
veteranov iz Cerknega 11. junija na Kladju 
pripravili prvi košarkarski turnir trojk 
Podmornica 2022. Turnir je potekal v 
prijetnem okolju nekdanje kasarne na Kladju 
pred številnimi gledalci, zaključne tekme so 
bile odigrane pod reflektorji.
Nastopilo je 10 ekip z okrog 40 igralci iz 
občin Cerkno, Tolmin, Gorenja vas - Poljane. 
Po odigranih 16 tekmah je prvo mesto 

osvojila ekipa SKDN iz Tolmina, ki je v 
zadnji finalni tekmi premagala ekipo Beton 
Raspet Cerkno z rezultatom 21 : 17. V tekmi 
dveh cerkljanskih ekip so Mladi upi s 16 : 7 
premagali ekipo Amaterji 1.
Organizatorji so obljubili, da bo turnir postal 
tradicionalen.
Podoben turnir v sklopu Poletja v Cerknem 
obljubljajo člani Košarkarskega kluba Eta 
Cerkno. (Franci Ferjančič) ₨
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Najboljša ekipa s podeljevalcema 
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14 Iz OŠ Cerkno 

Sodelovali na 11. literarnem 
natečaju OZ VVS Idrija - Cerkno
Učenci OŠ Cerkno so tudi letos pod 
mentorstvom učitelja Romana Eberlinca 
sodelovali na literarnem natečaju, ki ga 
pod naslovom Tudi pri nas je potekalo 
osamosvajanje Slovenije, organizira 
Območno združenje veteranov vojne za 
Slovenijo Idrija - Cerkno. Strokovna komisija 
je med 32 prispelimi prispevki izbrala 
najboljše, ki so jih napisale devetošolka 
Julija Seljak iz Osnovne šole Cerkno in 
Eva Kacin ter Nina Sedej iz OŠ Spodnja 
Idrija. Veteransko združenje je vse prispele 
prispevke objavilo v posebnem zborniku, 
med katerimi je tudi prispevek našega 
osmošolca Urbana Razpeta. Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo je mlade 
avtorje in njihove mentorje popeljalo na ogled Parka vojaške zgodovine v Pivko. Vsem 
sodelujočim, predvsem pa dobitnikom priznanj, iskrene čestitke. ₨

OŠ Cerkno s poezijo na slovesnosti 
v Zakrižu
Petega junija se je v Zakrižu pri Cerknem 
odvila slovesnost, povezana z dogodki 
NOB na Cerkljanskem. Na prireditvi so 
ponovno postavili plošči, ki sta se sicer 
nahajali na hiši, v kateri je novembra 
1943 začel izhajati Partizanski dnevnik, 
edini tiskani partizanski časopis v 
zasužnjeni Evropi. Druga plošča je 
bila odkrita julija 1973 in je posvečena 
komandi divizije Garibaldi – Natisone, ki 
je delovala na tem območju. Ker so hišo 
porušili, so po dogovoru plošči postavili 
na fasadi gasilskega doma v Zakrižu 
in bosta spominjali na dogodke iz časa 
NOB. Priložnostno slovesnost je sooblikovala tudi učenka naše šole Julija Seljak, ki je z 
domovinsko poezijo pospremila odkritje obeh obeležij. ₨

Knjiga, zvesta prijateljica
Skoraj 150 učencev od 1. do 9. razreda 
se je potrudilo in sodelovalo v projektu 
Bevkova bralna značka, zato smo zanje 
pripravili srečanje s pisateljico, gledališko 
predstavo in jih odpeljali na nagradni izlet.
Gostili smo pisateljico Matejo Perpar, 
katere korenine segajo tudi na 
Cerkljansko, in jo poznamo po številnih 
literarnih delih za odrasle in mladino. Ob 
zaključku so mladi bralci iz rok pisateljice 
prejeli letošnja priznanja, posebne 
pohvale pa so bili deležni »ZLATI BRALCI«, 
učenci, ki so bralno značko zaključili vseh 
devet let.
Učenci od 1. do 5. razreda so si v šoli ogledali uprizoritev pravljice bratov Grimm, 
Sneguljčico in sedem palčkov, ki jo je za mlade bralce pripravila gledališka skupina 4. 
razreda pod mentorstvom učiteljice Alenke Bogataj. 
Na zasluženi izlet so se odpravili »ZLATI BRALCI«, Ana Deja Prezelj, Tjaša Močnik, Julija 
Seljak, Brina Kerčmar, Klara Močnik, Kristjan Šturm, Lin Čadež, Rok Bogataj in Božo Bizjak 
in si pod okriljem ZPM Idrija, ki zveste bralce že vrsto let na koncu šolskega leta nagradi z 
izletom, ogledali eno najbolj modernih knjižnic na Slovenskem v Kranju. ₨

Modro zlato – nagrajeni video 
devetošolca Lina Čadeža
Devetošolec Lin Čadež je na državnem tekmovanju Evropa v šoli osvojil drugo mesto za 
svoj video MODRO ZLATO.
Letošnji krovni naslov tekmovanja, ki zajema literarni, likovni, fotografski, video in 
raziskovalni del ter omogoča udeležbo mladim od 1. razreda OŠ do zadnjega letnika SŠ, je 
bil Brez modre ni zelene, brez vode ni življenja. Spodbuditi nas je hotel k razmišljanju o vodi 
kot osnovi za življenje na našem planetu. Lin se je v svojem videu sprehodil skozi različne 
civilizacije, katerih nastanek je omogočila voda. Iskrene čestitke Linu in vsem ostalim 
nagrajencem. ₨

Z mednarodnim srečanjem obeležili 
svetovni dan čebel
20. maj, svetovni dan čebel, smo na OŠ 
Cerkno izkoristili za druženje z učenci 
in učitelji s partnerskih šol v Avstriji 
(Weitensfeld) in Nemčiji (Betzdorf). 
Z obema šolama smo namreč preko 
celotnega šolskega leta soustvarjali 
projekt eTwinning z naslovom 
Bienenleben schützt Menschenleben 
(Življenje čebel varuje življenje ljudi).
Teme projekta so bile zelo raznolike, a 
vse vezane na čebele.
Projekt so vodile učiteljice Anica Svetik, 
Marija Urh Lahajnar in Mojca Lipužič 
Moravec, poleg tega pa sta ga s svojim 
znanjem in izkušnjami obogatila Jože 
Bizjak, čebelar z bogatim znanjem in dolgoletnimi izkušnjami, ki nas je obiskal na šoli in za 
učence pripravil strokovno predavanje, ter Cirila Šmid, mojstrica v izdelovanju dražgoških 
medenih kruhkov, ki nas je učila te spretnosti.
Na svetovni dan čebel so si učenci in učitelji partnerskih šol ogledali Čebelarski center v 
Lescah, Čebelarski muzej v Radovljici, ruševine gradu Kamen pri Begunjah, dijaki Srednje 
šole za gostinstvo in turizem v Radovljici so pripravili okusno kosilo, ki je vključevalo jedi z 
medom, na koncu pa so učenci svoje znanje preizkusili v mednarodno mešanih skupinah, ki 
so reševale kviz o čebelah ter se podale po učni poti S čebelico po Radovljici.
Od učenk s partnerske šole v Avstriji smo za darilo prejeli panjske končnice za naš šolski 
čebelnjak, njihov zunanji mentor mag. Erich Angermann pa je izdelal logotip projekta. ₨

Prvošolci dobili prav posebnega 
sošolca
Našim prvošolcem se je pridružil prav 
poseben sošolec. Z daljne Kitajske iz 
mesta Shenzehn, kjer domuje tehnološko 
podjetje Makeblock, je prispel robotek 
mTiny, simpatičen in hitro učljiv robot, ki 
ga bodo vključili v svoje učne kakor tudi 
sprostitvene aktivnosti. Robotika, ki se je 
kot interesna dejavnost že zelo dobro in 
uspešno uveljavila v drugi in tretji triadi 
naše šole, se bo s Tinijem tako približala 
tudi učencem prvih razredov. Mali Tini v 
osnovi ne zna kaj dosti, a ob ustreznem programiranju in podanih navodilih zmore marsikaj 
poučnega in zanimivega. Zelo uspešno in lično zna zapisovati črke in številke, izrisuje 
matematične like, se potepa po sprogramiranih poteh in zna ob tem izraziti tudi svoje 
počutje. Programiranje se izvaja na otroku prijazen in razumljiv način. Hkrati pa predstavlja 
osnovo za spoznavanje z zahtevnejšimi oblikami programiranja robotov, s katerimi se bodo 
lahko učenci spoznali v drugi in tretji triadi. Nakup dodatne opreme, s katero bomo lahko 
robotiko približali tudi najmlajšim osnovnošolcem naše šole, nam je omogočilo podjetje 
COMCOM, d. o. o., iz Idrije, ki se mu za finančno podporo iskreno zahvaljujemo. ₨

Ob zaključku Bevkove bralne značke smo gostili 
pisateljico Matejo Perpar. 

Učenci, ki so sodelovali na literarnem  natečaju Tudi 
pri nas je potekalo osamosvajanje Slovenije, so za 
nagrado obiskali Park vojaške zgodovine Pivka. 

Na obisku Čebelarskega centra v Lescah

Ko si srečen
V šolskem letu 20221/22 smo srečo na 
veliko delili kar dvakrat. Prvega marca 
smo na pustnem sprevodu po Cerknem 
širili smeh in srečo med vse obiskovalce, 
nam pa čudovito polepšali pustni čas. 
Od sreče pa je kipelo tudi 18. maja 
na prireditvi Vrtec se predstavi, ki je 
letos nosila naslov Ko si srečen. V 
14 točkah so se predstavili vsi otroci, 
vključeni v vrtec, od najmlajšega pa do 
najstarejšega. Zapel je vrtčevski pevski 
zbor Izvirčki, zaplesali so otroci, ki so 
obiskovali Plesne urice, in zaigrali otroci, 
ki so obiskovali Glasbeno igralnico. Bili 
smo veseli in srečni, da so
 nas prišli pogledat vsi, ki so nam blizu, zato se vsem obiskovalcem lepo zahvaljujemo, da 
so se prireditve udeležili v takem številu. Ni lepšega kot to, da lahko z odra pomahaš mami, 
atu, babici ali dedku. Prireditev je objavljena na spletni strani Vrtca Peter Klepec pri OŠ 
Cerkno, kjer lahko utrinek sreče prejmete tudi vi. Vabljeni k ogledu. ₨
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Utrinek s prireditve Ko si srečen
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Cerkljanski taborniki 
z novim načelnikom
V Društvu tabornikov rodu aragonitnih 
ježkov Cerkno so na spomladanskem 
občnem zboru izvolili novo vodstvo. O 
taborništvu je spregovoril novopečeni 
načelnik Blaž Mavri:
»Taborniki se po najboljših močeh trudimo 
ustvarjati boljši svet in to nam uspeva že več 
kot 70 let. Prva misel ob besedi taborništvo 
vsem poskoči na enostavne šotore, 
zakurjeno ognjišče in prepevanje mladine, ki 
ob spremljavi sov in čričkov pestri umirjeno 
jaso ob lokalnem gozdičku. A taborniki so 
več kot to! Taborništvo je velik bazen znanja, 
izkušenj, prijateljstev in poznanstev, ki so 
mladim omogočena le v redkih aktivnostih 
izven taborništva. Z našimi dejavnostmi 
želimo krepiti povezanost z naravo tudi pri 
naših najmlajših članih in razvijati čut za 
varovanje okolja, ki ga ohranijo tudi kasneje 
v življenju. Vse tabornike združuje ljubezen 
do prostovoljstva in pripravljenost za pomoč 
pomoči potrebnim. Ta vrlina je v naši družbi 
velikokrat preslišana in premalo cenjena.
V lokalni skupnosti delujemo že od leta 
1994 in naše društvo šteje prek 100 članov, 
ki ponosno nosimo ime Rod aragonitnih 
ježkov Cerkno, saj smo tako kot kapniki v 
ravenski jami vsi posebni in unikatni. Aktivni 
smo na mnogih področjih in sodelujemo z 
drugimi društvi širom Cerkljanske. Vsako 
leto pripravljamo 2 letovanji in še mnogo 
drugih zabavnih akcij, na katerih naše člane 
seznanjamo z veščinami taborništva in se 
pri tem neizmerno zabavamo.

Pred kratkim se je vodstvo rodu 
tradicionalno zamenjalo in z njim tudi 
načelniška funkcija. A vizija in namen 
našega društva ostajata enaka. Moje želje 
so, da se stvari odvijajo tako, kot so se 
odvijale do sedaj. Prizadeval si bom, da 
se naše vezi z drugimi rodovi Slovenije, 
predvsem pa severnoprimorske še okrepijo, 
saj večji krog tabornikov prinaša še bolj 
pristno izkušnjo taborništva. 
V letu, ki ga na koledarju gledamo letos, v 
tistem, ki ga bomo gledali naslednje leto, 
in v vseh letih naprej vam želim veliko 
taborniških dogodivščin, veliko postavljenih 
šotorov in uspešno zakurjenih ognjev.«
Z-D-R-A-V-O
(Blaž Mavri, načelnik RAJ Cerkno) ₨

Taborniški Zlet 2022 
Cerkno
V poletnem času Zveza tabornikov Slovenije 
organizira taborniški zlet, ki bo potekal med 
29. julijem in 7. avgustom 2022 po hribovju 
zahodne Slovenije. V naših krajih bo več kot 
800 mladih, starih med 14 in 18 let.
 
V prvem delu dogodka bodo potovali iz 5 
različnih izhodišč in na poti sami skrbeli 
za svojo prehrano (dobili bodo pakete 
hrane). Na vnaprej dogovorjenih prostorih 
za postavitev bivaka (prenočišča) si bodo 
morali sami skuhati svoj obrok. Razdeljeni 
bodo v manjše skupine po 10 udeležencev. 
Zaključek dogodka bo na Smučarskem 
centru Cerkno, kjer bo vzpostavljeno 
začasno naselje za vse udeležence.
Program je zasnovan celostno. Velik del 
programa je namenjen promociji tehničnih 
znanj ter znanosti, saj se zavedamo, da 
je edino na tak način mogoče zagotoviti 
trajnostno prihodnost za nas vse.
Če jih boste opazili v svoji bližini, bi prosili, 
da jim pomagate pri usmerjanju, saj jih 
bo velika večina prvič v naših krajih, in pri 
zagotavljanju zadostne količine pitne vode, 

saj se nam obeta vroče poletje.
Po dveh letih epidemije, ko so bili mladi 
prisiljeni v šolanje od doma, se nam zdi 
zelo pomembno ozaveščanje o spremembi 
ravnanja in spodbujanje izkustvenega 
učenja o naravi in ekosistemih, ki nas 
obdajajo. Skozi izkušnjo pohoda po 
gozdnih območjih zahodne Slovenije bomo 
spodbudili mlade med 14. in 18. letom, da 
začnejo celostno dojemati svet okrog sebe 
in spodbujati ukrepe za trajnostno ravnanje 
in obnašanje. Sodelovali in spodbujali bomo 
sodelovanje tudi z ranljivimi skupinami.
Pri izvedbi Zveza tabornikov Slovenije 
sodeluje z Upravo Republike Slovenije za 
zaščito in reševanje (različne enote Civilne 
zaščite), Centrom šolskih in obšolskih 
dejavnosti prek projekta Podnebni cilji 
in vsebine, ki ga financira Ministrstvo za 
okolje in prostor, Zavodom za gozdove, 
Slovenskimi državnimi gozdovi, Planinsko 
zvezo Slovenije, Gasilsko zvezo Cerkno in 
mnogimi drugimi. Finančno pa nam pomaga 
tudi lokalno podjetje ETA, d. o. o., Cerkno.
(Domen Uršič – Medo, vodja Zleta) ₨

Spremenimo svet: Agenda za trajnostni razvoj do leta 2030
»Prihodnost človeštva in Zemlje je v naših rokah. Je tudi v rokah današnje mlade 
generacije, ki bo plamenico razvoja predala prihodnjim rodovom. Začrtali smo pot 
trajnostnega razvoja, zdaj pa moramo skupaj poskrbeti, da bo potovanje uspešno in 
njegovi dosežki neomajni.« 

DPM Cerkno prijatelj 
cerkljanskih otrok
V juniju smo za učence OŠ 
Cerkno in otroke zaposlenih 
v ETI Cerkno, ki ne obiskujejo 
te šole, v sodelovanju s 
podjetjem pripravili izlet 
na Ljubljansko barje in 
raziskovali »Pot močvirskih 
škratov«. Vsak četrtek v 
juliju ob 18. uri (četrtki pod 
dežnikom) kot vsako leto 
pripravljamo popoldanske 
delavnice pred VCC. Letos 
sodelujemo z Darjo Vrana, 
Bevkovo knjižnico Cerkno, 
Hotelom Cerkno, kdo nas bo 
presenetil na zadnji delavnici 
28. julija, pa naj bo še 
skrivnost. Vse naše aktivnosti 
(izleti, delavnice) so BREZPLAČNE. Vabimo 
vse otroke in njihove starše, stare starše, da 
se nam pridružijo. Veseli bomo tudi pomoči 
staršev/starih staršev. 
Med krompirjevimi počitnicami načrtujemo 
krajši izlet in ob koncu leta pripravljamo še 
akcijo OTROCI ZA STAREJŠE. 
Vabimo prostovoljce (starše, študente, 
dijake) za pomoč pri naših aktivnostih, 

organizaciji dogodkov ... Nam je lepo, ko 
vidimo zadovoljne otroke.

Za naše programe lahko prispevate na TRR 
Društva prijateljev mladine Cerkno:
SI56 0400 0027 6374 475, sklic SI99, koda 
namena CHAR (brez provizije). HVALA! 
(Alenka Lahajnar) ₨

S potepa po Ljubljanskem barju 
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Spomladanski izlet 
Sožitja 
Po dolgih zimskih mesecih in obdobju 
strahu pred okužbami človeka kar vleče na 
kakšen dogodek ali izlet. V društvu Sožitje 
Idrija - Cerkno radi poskrbimo za tiste naše 
člane, ki živijo v domu upokojencev na 
Marofu in so vse te ukrepe in omejevanja 
še bolj občutili. Za letošnji spomladanski 
izlet smo si izbrali vožnjo z ladjo Lucija na 
Mostu na Soči. S trobljenjem ladje nas je 
že na daleč pozdravljal prijazen in nadvse 
zabaven kapitan. Po res zelo slabi dostopni 
poti, ki je za nameček še v obnovi, smo 

se z našimi gibalno oviranimi ljudmi zelo 
težko prebili do ladje. Vendar je bil naš trud 
poplačan, ko smo se zapeljali po čudovitem 
jezeru. Kapitan nam je celo pot pripovedoval 
zanimive zgodbice, sami smo si vmes še 
kaj zapeli. Vsi si bodo ta izlet zapomnili 
predvsem po tem, da je bil lahko prav vsak 
izmed njih za kratek čas pravi kapitan in je 
lahko potrobil z ladijsko sireno. Po končani 
vožnji se je vsak pozdravil s kapitanom. V 
bližnjem lokalu smo si privoščili še okusno 
dišečo kavico. (Valentina Mlakar) ₨

Novi načelnik RAJ Cerkno je Blaž Mavri. 

Avgusta v Cerknem festival Dojiva se 
Festival Dojiva se v podporo nosečnicam in doječim mamicam bo letos med 1. in 7. 
avgustom potekal v 22 mestih po Sloveniji in po spletu. Potekal bo tudi v Cerknem, kjer 
ga organizira Andreja Trček skupaj s spletno šolo za starše Veva. Festival, ki bo ob dnevu 
dojenja, 2. avgustu, potekal že tretjič, je namenjen vsem mladim družinam, nosečnicam in 
vsem, ki jih tematike nosečnosti, rojstva in dojenja zanimajo. Vabljeni! (CN) ₨



16 Turizem

Glas piščali letos v dveh delih 
Že v maju so prizadevni člani TD Divje babe z Reke 
pripravili otvoritveno slovesnost tradicionalnega 
festivala Glas piščali, ki so ga začeli najmlajši 
iz Vrtca Peter Klepec pri OŠ Cerkno in 
multiinstrumentalist Boštjan Gombač.  

Predstavili so se s pesmijo avtorice Mirjam 
Hadalin Makuc, posvečeno neandertalčevi 
piščali. V vmesnem delu je Gombač 
zaigral na piščal, narejeno iz kosti rjavega 
medveda, rekonstrukcijo izpod rok Ljubena 

Dimkaroskega, znanega kot izvajalca na 
najstarejše glasbilo na svetu. Na klavirju ga 
je spremljala Ajda Močnik, učenka Glasbene 
šole Cerkno. Skladba je nastala z namenom, 
da se najstarejše glasbilo na svetu, 

imenitno najdbo 
Cerkljanskega, približa 
najmlajši publiki, ki 
jo na ta način ne le 
spoznava, ampak tudi 
vzpostavlja odnos do 
nje.   
Zaradi vremena so 
drugi del prireditve 
prestavili na 12. junij. 
V Društvu koscev in 
kosic Slovenije so 
zaradi premajhne 
udeležbe odpovedali 
sicer vsakokrat 
zanimivo tekmo v 

košnji, v skromnem številu so se predstavila 
turistična društva Cerkljanskega, pripravili 
so prikaz košnje z gorskim traktorjem, za 
popestritev popoldneva pa so poskrbeli 
člani Folklorne skupine Sovodenj, ki so 
letos praznovali 40-letnico delovanja, ter 
'krapinski neandertalci' – Pleme špiljskog 
medvjeda iz Krapine. Po njihovi zaslugi ima 
festival mednarodni značaj, vsakokrat pa se, 
kot odposlanci Krapine, s katero je Cerkno 

podpisalo listino o sodelovanju, izkažejo s 
prikazom netenja ognja in pečenja postrvi 
na žerjavici ter poskrbijo za pestrejše 
vzdušje.  
Kot je povedal Dušan Šturm, ki prevzema 
vajeti društva od dosedanjega predsednika 
Jožeta Podobnika, so se člani z organizacijo 
zelo potrudili, a na oba dogodka so privabili 
le redke obiskovalce. (CN) ₨

Tradicionalni spremljevalci festivala na Reki so gostje iz Krapine. 

Nastopila je tudi Folklorna skupina Sovodenj. 
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